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FRA
ATHENS AKROPOLIS

AF 

H. HOLTEN»BECHTOLSHEIM



PROPYLÆERNE.
j^yiangen gammel Soraner vil sikkert Livet igen« 

nem bevare Mindet om den Sommermorgen, da han 
gik til Optagelsesprøve gennem Klosterporten og for 
første Gang saa gennem den dunkle Spidsbuehvæl? 
ving under Klosteralleens ranke Lindetræer ned til 
de store Bygninger, der laa med deres røde, gule og 
graa Farver under Himlens blaa Kuppel, hvorfra 
Solen lyste gennem Sommermorgenens friske Luft, 
et soransk Skønhedssyn af Mørke og Lys, Former 
og Farver, som ingen kan glemme, der virkelig har 
set det. For en vordende Soraner faar denne Van? 
dring naturligvis en særlig Karakter ved Dagens 
Forventning; men selv om man ikke er Aspirant til 
Sorø Akademis Skole, — eller man gaar gennem an? 
dre Porte, der ikke er saa ærværdige som Sorø Klo? 
sters, saa føler man altid noget af en Spænding ved 
at gaa gennem en Port. Uden for Porten er Syn og 
Sind spredte i vilkaarlig Frihed ud over alt det, der 
er at se til alle Sider; nu bliver Billederne ligesom 
suget sammen i en Tragt, Øjet spejder gennem Port? 
husets Aabning, det indstilles paa noget bestemt, 
Fantasien kommer under Kommando, bringes i fast 
Form og faar et bestemt Indhold: Hvad skal jeg 
faa at se, naar jeg kommer indenfor? Portbygnin? 
gen og den Forventningens Poesi, der hører Port? 
bygningen til, er saa gammel som Historien. Hvor 
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den fattige nøjedes med at bygge en ensom Hytte 
til Livets Nødtørft, der rejste Høvdingen en Borg 
og foran den en Portbygning. Var den fremmede 
naaet til den, saa følte han sig paa fornem Grund. 
Vejen fra Porthus til Borg gav den nødvendige Tid, 
til at Sindet kunde stemmes i den rette Toneart, in* 
den han blev stedet til Møde med Borgherren.

Jeg kender ingen Portbygning, der er som Pro* 
pylæerne paa Athens Akropolis, skønnest vel en 
tidlig Formiddag. Udsigten fra Toppen af den store 
Fritrappe under de doriske Frontsøjler er som fra 
en Teaterbalkon at se ned over en Kæmpescene. Paa 
denne Scenes Gulv breder en moderne Storstad sig, 
hvis to Dele hedder Piræus og Athen. Øjet glider 
hen over Hustagene, ud til de Oliventræer, hvor 
engang Platons Akademi var, ud over den store 
Saroniske Havbugt, og det standser først ved de 
graa, nøgne Bjærge, der indrammer Scenens Flade 
Øst og Vest for den attiske Slette, ude paa Salamis, 
Aigina og de andre Øer. I det smalle Salamissund 
kæmpede engang Asiens Flaademagt med de græske 
Orlogsfartøjer; nu fures disse Vande af Koffardi* 
skibe i stadigt stigende Tal. Øjet glider ud over en 
Naturens Verden af storladen Skønhed og over en 
Menneskers Verden, der paa een Gang er en Ar* 
bejdsplads for Hverdagens Slid og en Mindeplads for 
en af Historiens største Begivenheder.

Vend saa Blikket i modsat Retning, gennem 
Propylæernes Yderhal, de 5 Døraabninger i Port* 
muren, den indre Hal, ind paa Akropolisklippen. 
En frisk Morgenvind stryger ud gennem Ruinerne, 
ikke en Sky paa Himlen, Luften tindrer af Sollys, 
ogsaa Jorden lyser af Solglansen, der kastes tilbage 
fra Klippens rene, graa Overflade. Der er saa stille 
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derinde, at det føles som Højtid. Det er som at se 
ind i en Fantasiens Verden af Lys og Renhed. Gaa 
igennem Porten, ind i den indre Hal. Et nyt Syn. 
Endnu stiger Klippen opad til det gamle Offersted 
paa Klippens højeste Punkt, endnu er man paa AF 
stand; men man er indenfor, det er som at være i 
Portvagtens indre Vagtstue, som at være det op» 
højede nær. Et Homervers gaar gennem mit Sind. 
»Her maa jo være en Gud til Stede, af dem som 
bor i den vidtstrakte Himmel«, siger Telemachos til 
Odysseus, da de om Aftenen før Bejlerdrabet bærer 
Vaabnene ud af Kongshallen, og Pallas Athena fyl» 
der Rummet med guddommelig Glans. Til alle Ti» 
der har Mennesker drømt om Porte, der førte fra 
vor Verden til et Lykkens Land eller et Fortvivlel» 
sens og Haabløshedens Sted. Enhver kender det 
græske Æventyr om Jason, der sejlede gennem 
Symplegadernes smalle Port ved Verdens yderste 
Grænse ind i det Rige, hvor Solgudens Søn var 
Konge, og hvor det gyldne Skind hang i Træet som 
Landets store Skat. Propylæerne paa Akropolisklip» 
pens Skraaning er en stor Aands Drøm om en Vid» 
underport, der fra Menneskeverdenen udenfor fører 
ind i Fantasiens lyse Rige.

Der var engang en Slægt, for hvem Klippen 
inden for Propylæerne var Gudernes hellige Grund. 
Naar de traadte derind, var det med en religiøs Fø» 
leise, — saa forskellig end denne var fra vor.

Vor Slægt er anderledes indstillet og føler sig 
let desorienteret paa Akropolis. Hvad mærkeligt er 
der i Grunden ved Parthenon? Her er saa lidt Sen» 
sation. Selve Templet har fra 1687 været en Ruin, 
Skulpturerne er i London, Oldtidens stærke Farver 
er borte. Men Øjet vil snart lære at føle Glæde 
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over den gule og rødbrune Patina, der i Aartusin« 
dernes Forløb har lagt sig over det hvide penteliske 
Marmor paa de Steder, der har været mest udsatte 
for Regnens og Luftens Indvirkning. Og saa vil 
Betragteren lære at dvæle ved Linjerne i de endnu 
staaende Søjler og i Bjælkeværket og vil lære at 
glæde sig ved de afstemte Proportioner og de mange 
Enkeltheders individuelle Forskelligheder, som Ar« 
kæologerne forlængst har konstateret ved deres om« 
hyggelige Maalinger. Og saa sker der til sidst noget 
vidunderligt for den, der giver sig hen til Betragt« 
ningens dybe Ro. Han føler sig som grebet af en 
Trolddom, føler, at denne Ruin, den antikke Oldtids 
pragtfuldeste Minde, har beslaglagt hans Fantasi og 
derved røvet ham hans Frihed; han er bundet til 
Parthenon. Vil han have sin tabte Frihed tilbage, 
maa han arbejde sig gennem Trolddommen ved at 
trænge ind i dens Væsen. Ellers faar han ikke Fred, 
fordi han føler, at der i denne Bygningsruin lever 
en Aand, som har noget at sige ham, der er saa 
menneskeligt og evigt gyldigt, at han ikke har Raad 
til at undvære det. Det gaar her, som det saa ofte 
fortælles i Æventyrene, at Mennesker, der er fanget 
af en Trold, først faar deres Frihed i det Øjeblik, 
de har lært Trolden saa meget at kende, at de kan 
nævne hans Navn.

Hvad han higer efter, er ikke Lærdom, men 
noget bedre, noget menneskeligt og helt, — om mu« 
ligt at faa det Menneskesind levendegjort, som har 
bygget Pallas Athenas skønneste Tempel. Der er 
næppe anden Fremgangsmaade anvendelig end at se, 
hvorledes det er blevet til. Det er rejst til Minde 
om Athens Sejre og vældige Fremgang i det 5te 
Aarh. f. Kr. Den Tap, hvorom Athens Historie 
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drejer sig i dette Aarhundrede, er Salamisslaget 28. 
September 480. Aarhundreders tidligere Udvikling 
afgøres den Dag; fra den udgaar de Skæbnetraade, 
som kom til at bestemme Athens Historie i Resten 
af Aarhundredet.

Her vil vi begynde. Akropolisklippen ligger saa 
højt, at Øjet derfra rækker ud over den gamle Kamp* 
plads i det smalle Sund mellem Salamisøen og Fast* 
landet.

SALAMIS.
Tidligt i det 2det Aartusinde f. Kr. er Græ* 

kerne fra Balkanhalvøens Indre vandret mod Syd til 
det Land, som siden da har været deres Hjem. Her 
blev de til et Vikingefolk. Øerne i Ægæerhavet lig* 
ger tæt — som »Stene i et Vadested«; — selv med 
smaa Fartøjer var det let at naa over til den asiati* 
ske Kyst. Hittitiske Indskrifter omtaler et Græker* 
vælde i det sydvestlige Hjørne af Lilleasien allerede 
i det 14de Aarh. f. Kr. Ægyptiske Billeder viser 
Grækernes Angreb paa Landet ved Aar 1200; de 
kom med Kvinder og Børn som en Folkevandring. 
Foruden denne Sydvej rundt om den østlige Ende 
af Middelhavet var der ogsaa en Nordvej op gen* 
nem Dardanellerne og Bosporos ind i det sorte Hav. 
Lilleasiens Vestkyst fik en fastboende græsk Befolk* 
ning. Fløvdinger har kæmpet med hinanden om 
Land og Magt; i en saadan Strid mellem græske 
Hærkonger ligger vel Spiren til Europas ældste Digt, 
Iliaden, der drejer sig om en Uenighed mellem 
Achilles og Agamemnon i Kampen foran Trojas Mure.

Vikinger egner sig ikke til at danne nye Stater. 
De spreder deres faa Folk ud over vidtstrakte Ky* 
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ster, uden Tanke paa det Bagland, der ligger inden 
for Kysten, og som en Dag rejser sig med Magt for 
at tiltvinge sig Adgang til Havet, hvor Handels* 
vejene gaar, og Erhvervslivet blomstrer. Den græske 
Bosætning paa Lilleasiens Vestkyst var en Række 
smaa Randstater, indbyrdes adskilte ved Bjærgkæ* 
der, der fra Landets Indre løber vinkelret ud paa 
Kysten. Mellem Bjærgene var Dale, og hver Dal var 
som en Udfaldsport for Indlandsstaterne. Saaledes 
skabte Historie og Geografi i Forening den Kon* 
flikt mellem Grækere og Asiater, som blev det store 
Spørgsmaal for de græske Staters Udenrigspolitik.

Det blev først Lyderne, siden Perserne, der 
tvang de græske Randstater ind under deres Fast* 
landsvælde. Men efter Grækernes Opstand i 499, 
hvor de fik Hjælp fra Moderlandet i Europa, sto* 
lede Perserne ikke mere paa Freden. Det har aaben* 
bart ligget i Dareios’ Udenrigspolitik at skaffe Ro 
paa Rigets Grænser ved at slaa de Folk ned uden for 
Grænserne, hvorfra Uroen kunde komme. Efter Mar* 
donios’ Tog i 492 var Perserrigets Vestgrænse om* 
trent skudt frem til Saloniki. I 490 forsøgte Dareios 
at erobre Athen for derved at skaffe sig et Broho* 
ved i Centralgrækenland. Det lykkedes Miltiades 
ved en fortrinlig Taktik og Disciplin at tilintetgøre 
dette Forsøg paa Marathons flade Strandslette. Kon* 
gens Politik og Prestige krævede Oprejsning; men 
forskellige Forhold — Ægyptens Oprør, Dareios’ 
Død, maaske ogsaa Ulyst hos Xerxes — gjorde, at 
der gik 10 Aar, inden Forsøget blev gjort. I denne 
Tid har det persiske Diplomati utvivlsomt arbejdet 
paa at »indkredse« Hellenerne. Mod Øst herskede 
Perserne umiddelbart over Asiens Vestkyst, mod 
Syd over Ægypten; mod Nord var Thrakien og 
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Makedonien under persisk Overhøjhed; det gjaldt 
nu om ogsaa at spærre Grækerne inde mod Vest. 
Her laa Karthago i permanent Strid med Grækerne 
paa Sicilien, den store, frugtbare 0, der ligger som 
en Bro mellem Afrika og Europa og behersker Sej= 
ladsen mellem den østlige og vestlige Halvdel af 
Middelhavet; dens strategiske Vigtighed fremgaar 
af, at ingen Middelhavsø Flistorien igennem har væ? 
ret saa omstridt som den. Det persiske Diplomati 
har næppe haft svært ved at overtale Semiierne i 
Karthago til at slaa løs paa Vestens Grækere, sam? 
tidig med at deres egen Blær og Flaade tog sig af 
det græske Moderland. Asiens og Afrikas stærkeste 
Militærmagter vilde slaa Hellenerne ned; det var 
Europas første Verdenskrig.

4 Forsvarslinier var mulige for Grækerne til 
Lands: Den smalle Tempedal, der fra Thessalien fø? 
rer til Makedonien, Thermopylæpasset, der langs 
Havet ved Bjærgenes Fod forbinder Nordgræken? 
land med Mellemgrækenland, Bjærgskraaningerne 
mellem Boiotien og Attika, hvor Platæækampen blev 
afgjort det flg. Aar, og endelig den 6 Kilometer 
brede Landtange ved Korinth. Thermopylæ blev 
valgt til Landhæren; Flaaden lagde sig ved Euboias 
Nordspids. Strategisk set var Stillingen fortrinlig; 
Hær og Flaade ventede i et Terræn, hvor Fjenden 
ikke kunde bruge sin Overmagt; de var ikke læn? 
gere fra hinanden, end at det var let at vedligeholde 
Forbindelsen. Men Thermopylæ blev kun besat med 
højt regnet 7000 Mand, hvoraf mere end Halvdelen 
ikke kom med i den sidste Kamp. Perserne tog Pas? 
set, og de græske Orlogsfartøjer, der havde kæmpet 
hæderligt, maatte gaa tilbage til Sundet mellem Sa? 
lamis og Fastlandet, en fortræffelig Stilling, hvor 
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Grækenlands Orlogshavn er endnu i vore Dage. 
Persernes Flaade fulgte efter og blev liggende bag 
Piræusbalvøen paa Falerons Red. Om Bord paa 
den græske Flaade følte man sig utryg; man vidste, 
at Fjendens Overmagt var stor, og at han havde 
bedre Skibe; mange mente, at man burde sejle over 
til den korinthiske Landtange, hvor de peloponne* 
siske Hærkontingenter havde forskanset sig bag en 
Vold over Tangen; Overadmiralen var nok en Spar* 
taner; men han kunde ikke skaffe sig den militære 
Disciplin, som mere var en Selvfølge for en spar* 
tansk Hærfører til Lands.

Den græske Marine, navnlig Athens, var nem* 
lig noget nyt og uprøvet. Athens var først skabt i 
de sidste Aar af Themistokles. Om denne højt be* 
gavede Mands Drengeaar fortæller Plutarch, at han 
aldrig holdt fri, altid arbejdede, mest med det, han 
selv fandt paa. Skolefagene brød han sig ikke stort 
om, navnlig ikke de Fag, der tilsigtede praktisk Ud* 
dannelse; han har vel følt, at det var noget, han 
kunde ordne bedre paa egen Haand. I Athens Hi* 
storie dukker han op som Arkont i 493. Han har 
allerede den Gang været overbevist om, at Perserne 
forberedte et Hævntog, og han har set, at et Land 
med en saa udstrakt og saarbar Kystlinje som Græ* 
kenland var prisgivet en Fjende, der havde en Flaade. 
Og en Flaade havde Perserne let ved at skaffe sig, 
mægtige som de var over hele Middelhavets Østkyst 
fra Thrakien til Ægypten. Paa den anden Side var 
netop Flaaden det mest saarbare Punkt for den per* 
siske Hærmagt. En Landhær kunde marsjere gen* 
nem Thrakien og Makedonien til Grækenland; men 
alle Forbindelser med en saadan Hærs Basis i Asien 
maatte ske til Søs; Tros og Proviant kunde ikke 
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føres ad de lange Veje til Lands. Lykkedes det at 
slaa en persisk Flaade, var med det samme Hæren 
tvunget til at gaa tilbage før eller senere.

Det lykkedes Themistokles i sit Arkontaar at 
faa begyndt Anlægget af en Orlogshavn paa Piræs 
ushalvøen. Men hans udenrigspolitiske Fremsyn 
blev modarbejdet af den konservative Indenrigspos 
litik. Tyngdepunktet i Athens Militærvæsen var 
Hopliterne, der toges blandt de velhavende. Til 
Flaaden vilde kræves et saa stort Antal Roere, at 
man maatte udskrive Folkets brede Lag, og man 
frygtede, at havde disse først faaet militær Betyds 
ning, vilde de ogsaa tiltvinge sig politisk Magt. De 
konservative fik den nye Flaadeplan standset; kort 
efter blev Slaget ved Marathon vundet af Hopliterne, 
hvad der styrkede den militære og politiske Kons 
servatisme.

Men Themistokles gav ikke op. Han saa, at 
hans Fædrelands Skæbne afhang af de udenrigspos 
litiske Forhold; Indenrigspolitikken fik saa rette sig 
efter Udenrigspolitikken. Forfatningen maatte ændres, 
og det skete 487 eller 486, — med eller uden Thes 
mistokles’ Medvirken, i hvert Fald i hans Aand. De 
øverste Embedsmænd skulde nu udtages ved Lods 
trækning, d. v. s. man fik ikke mere faglige Dygs 
tigheder, hvem man kunde paalægge et virkeligt 
Ansvar. Landet fik i Virkeligheden ingen Regering; 
i Teorien regerede Folket, i Praxis den Mand, der 
havde Folkets Øre. Den øverste militære Myndigs 
hed maatte have faglig Forstand. Det var da næsten 
en Selvfølge, at den ledende Politiker og den øvers 
ste Militær blev den samme. Denne Stilling fik 
Themistokles som senere Perikles. Han overtalte 
sine Landsmænd til at bruge Pengene fra Sølvværs 
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kerne i Laurion til Orlogsskibe. Themistokles havde 
sejret, han havde omstøbt sit Lands Forfatning, om« 
skabt dets Militærvæsen og gjort det til en hellensk 
Stormagt paa Søen, ændret dets Finanspolitik og 
kaldt nye Folkeklasser frem til Magten. I 10—15 
Aar havde hans politiske Geni tænkt i Kontakt med 
den store Verdenshistorie, som for omtrent 1000 Aar 
siden havde lagt Grunden til den Konflikt mellem 
Asien og Hellas, som nu krævede sin Løsning af 
den Slægt, der havde Ansvaret for Fædrelandets 
Skæbne i 480.

De andre Admiraler om Bord paa de græske 
Skibe forstod intet af alt dette. I det Krigsraad, 
som holdtes den næstsidste Dag og Nat før Kam« 
pen, fik Themistokles dem ved Trusler til at blive 
i Sundet; men Dagen efter bestemte de alligevel i 
den følgende Nat at bryde op til Isthmen. Themi« 
stokles’ Intelligens havde tabt Slaget overfor Tal« 
majoritetens Uforstand. Men han havde endnu nogle 
Timer; i dem spiller han sit høje Spil om sit Fæd« 
relands Skæbne og sit eget Liv, og han sender Si« 
kinnos til Perserkongen for at narre ham til Angreb. 
Han er vel roet bort fra Themistokles’ Admiralskib 
om Eftermiddagen. Det beroede nu paa denne Mand, 
om det skulde lykkes det ensomme Geni at tvinge 
de uforstandige til at sejre.

Listen lykkedes. Den sidste Nat før Kampen 
spærrede Perserne Sundet Vest for Salamis med 200 
Fartøjer, og paa Kampdagens Morgen roede deres 
Hovedstyrke ind i det østlige Sund1)- Grækerne 

1) Herodot VIII, 76 lader Perserne ro ind i Sundet om 
Natten, uden at Grækerne mærkede det. Men Salamissundet er 
kun ca. 1^2 Kilometer bredt, og i saa smalt et Farvand kan en 
stor Flaade ikke ro ind, uden at det høres over hele Sundet. — 
Grundy: The Great Persian War. 369 flg.
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kom dem i Møde Nord £ra. Omgivelserne var dra« 
matiske nok. Paa Attikas Fastland stod Perserhæren 
og saa til, Kongen selv sad paa Aigaleosbjærgets 
Skrænt. Paa Salamis stod Athenaiernes Kvinder, 
Børn og gamle Mænd; dem vilde sagtens Massakren 
være vis, skulde deres Flaade tabe Slaget. Det var 
en Kamp med Ryggen mod Muren, — med Bag« 
stavnen mod Salamis’ stenede Strand. Ingen Kulrøg 
eller Krudtdamp indhyllede de kæmpende. Tilsku« 
erne paa begge Sider af Sundet kunde følge de en« 
kelte Skibes Manøvrer for at knække Aarerne og 
vædre Modstanderne. Alle Mand var paa Hellener« 
nes Side kaldt af Huse, paa de 300 græske Skibe 
har der siddet over 40,000 ved Aarerne; men da 
Solen sank, var Dagen deres.

Fædrelandet var reddet. Vel var det et Land i 
Ruiner: Menneskers Boliger og Guders Templer 
lagt øde, Aarets Høst tabt, Mændene ved Fronten, 
Kvinder og Børn paa Folkeflugt. Men den græske 
Folkestamme havde reddet sin Frihed og sin Frem« 
tid. Sejren var saa overvældende, at den religiøse 
Fromhed, der fra gammel Tid havde til Huse i At« 
tika, følte, at dette ikke var Menneskeværk, her stod 
højere Kræfter bagved. Det er denne Stemning, der 
fylder Aischylos’ Drama: Perserne. Han har over« 
leveret Eftertiden det græske Feltraab i poetisk Form: 
Frem, I Hellenernes Sønner, befri vort Fædreland, 
befri vore Børn, vore Hustruer, vore fædrene Gu« 
ders Helligdomme, vore Forfædres Grave! Idag staar 
alt paa Spil. — »Friheden«, det var for Grækerne 
det store Skelnemærke mellem dem og Barbarerne. 
De sidste havde Despoten over sig, kendte ingen 
anden Lydighed end Lydigheden mod Herskerens 
Person. Og Friheden gjaldt ikke alene de levende, 
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men ogsaa de døde og Guderne. De døde er jo ef* 
ter gammel Tro ikke rigtig døde. De lever blot 
nede i Graven, og derfra følger de Børnenes Liv 
paa Jorden, altid rede til at komme dem til Hjælp. 
Og Fædrelandet er da ikke alene det Land, hvor 
Fædrene engang boede, men lige saa meget det Land, 
hvor de endnu lever nede i deres Grave. Var Hel* 
las kommet i Fjendevold, var den samme Skæbne 
overgaaet de døde, ligesom de Guder, der boede i 
Templerne midt i Menneskeverdenen1). Alt havde 
staaet paa Spil, og dog har Aischylos ikke eet ha* 
defyldt Ord mod sit Fædrelands Fjender, ikke eet 
bittert Ord om de Hellenere, der havde svigtet den 
nationale Sag; og Stoltheden over hans Landsmænds 
Bedrifter dæmpes ned til navnløse Antydninger. Ja, 
mere endnu. Flan stiller sig ved sine Fjenders Side, 
lader sit Drama foregaa i den persiske Hovedstad, 
levendegør Fortvivlelsen hos dem, der var blevet til* 
bage, da Kureren fra Salamis naar hjem og forkyn* 
der den Straffedom, Gud i Himlen har fældet over 
Landets hovmodige og formastelige Politik, — For* 
tvivlelsen hos de gamle Rigsforstandere, der sørger 
over deres Sønner, som blev derude, men endnu 
mere, fordi de aner, at dette Nederlag er Begyndel* 
sen til Perservældets politiske Undergang, — For* 
tvivlelsen hos de unge Enker, der nu er ene i Kam* 
pen for deres Hjem, og som om Natten græder de* 
res Pude vaad af Taarer uden at kunne finde Hvile 
efter Dagens Møje.

1) Vi kender den samme Tro £ra Svend Dyrings Hus. 
Hvor virker det ikke betagende, naar Moderen om Natten rejs 
ser sig fra sin Grav for at pusle om sine forsømte Smaabørn.

Aldrig har nogen behandlet sin Modstander 
med større Højmod. Saa stor og saa menneskelig 
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var Aanden fra Salamis — ikke alene hos ham, der 
digtede sit Drama; men han maa have følt sig 
forvisset om, at der var Sangbund for disse Tans 
ker hos de Tusinder af menige Landsmænd, der 
fyldte Teatrets Siddepladser, da hans Stykke gik 
over Scenen i Aaret 472.

PARTHENON.

Salamiskampen bragte ikke den fulde Afgørelse. 
I det følgende Aar var det i den tre Ugers Kam< 
pagne, som man plejer at kalde Platææslaget, de 
spartanske Lansekæmpere, som ved deres haarde Træs 
ning og faste Disciplin holdt ud i den afgørende, 
meget kritiske Situation og derved bragte den ens 
delige Sejr hjem. I de følgende Aartier taber selve 
den udenrigspolitiske Situation mere og mere i Bes 
tydning; men den af Themistokles indledede nye 
Orientering faar stadigt mere dybtgaaende Følger for 
de indenrigspolitiske Forhold. Alt Initiativ gik over 
til Athen. Man havde set, at det kunde godt nytte 
at holde ud, selv i en tilsyneladende haabløs Situas 
tion. Athens nyskabte Marine havde lært sig Mod 
og Mandshjerte ved Salamis; den gjorde sig til 
Herre paa Havet, 0 efter 0, By efter By blev ved 
Flaadens Togter friede fra Persernes Overvælde. Efs 
ter Orlogsskibene kom Koffardifartøjerne, der skabte 
Betingelser for det opblomstrende Forretningsliv, 
hvoraf det nye Demokrati, som var kaldt frem paa 
den politiske Skueplads af Themistokles, skulde leve 
hjemme i Athen, der efterhaanden blev en befæstet 
Storstad og Centrum for Politik og Forvaltning, 
Økonomi og Aandsliv i det Søimperium, som skab« 
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tes i Ægæerhavet. Det vrimlede med gode Hoveder 
i Athen, og Ungdommen var interesseret og diskus* 
sionslysten. Sparta derimod skrumpede ind, gemte 
sig i sin egen Skal og trænede sin Hoplithær. Frem* 
synet som Themistokles var, forudsaa han, at det 
maatte komme til et militært Opgør med Sparta. 
Han vilde derfor en Udsoning med Persien, for at 
Athen kunde faa Tid til at vinde frem i økonomisk 
Styrke ved fredeligt Arbejde; men han blev modar* 
bejdet og ostrakiseret allerede i 470. Og saa drev 
Athens Statsskib sin Skæbne i Møde paa Historiens 
Strøm; Forholdet til Sparta blev mere og mere 
spændt og endte med den ulykkelige Katastrofe i 
404, hvor Athen blev slaaet ned efter en Kamp, 
der med Afbrydelser havde varet fra 431.

Men inden Undergangen havde man i Athen 
naaet at bygge Parthenon, det store nationale Min* 
desmærke for Landets Genrejsning efter Perserkri* 
genes Ulykker og for den vældige Udvikling, som var 
fulgt i Genrejsningens Kølvand. Og Mindesmærket 
blev en Takkegave til Pallas Athena, Byens Gud* 
inde, der i 1000 Aar havde haft hjemme paa Athens 
Borgklippe, først som de mykenske Kongers speci* 
elle Husgudinde, senere som hele det athenaiiske 
Folks fælles Beskytterinde. Flun var deres Hjælper 
i Fredens Gerning, deres tro Forbundsfælle i Kri* 
gens Farer; hun havde trofast delt Ulykkerne med 
sit Folk og havde set, hvorledes Helligdommene 
blev brændt, og Statuerne styrtede om paa Akropo* 
lis’ Borgplads. Hun var eet med Nationen; ved at 
hædre hende hædrede Nationen sig selv. Hun havde 
ikke været som Apollon i Delfi, der ligesom ikke 
havde kunnet glemme, at han egentlig ikke var no* 
gen Græker, men en Asiater. Hans Præster havde 
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før Krigen troet paa Persernes Sejr, de havde sve« 
get den nationale Sag og raadet de græske Stater 
til Underkastelse; ikke mindst Athen havde de søgt 
at tage Modet fra. Og Perserne havde lønnet denne 
Imødekommenhed ved at lade Apollons store Skatte 
uplyndrede, muligvis i det Haab, at naar den per« 
siske Hær havde slaaet Hellas militært ned, saa 
skulde Delfi bruge sin store Indflydelse til at bøje 
den aandelige Modstand til Lydighed mod Frem« 
medherredømmet. Men Athena havde været trofast, 
med hende kunde man være tryg. Nu svømmede 
Statens Forsvar paa Havet, og Akropolis, der før 
havde været Landets Hovedfæstning, kunde omdan« 
nes til en religiøs Festplads, hvor Athenas nye Tem« 
pel skulde bygges paa det Sted, hvor Klippen er 
højest. — Livet var endnu saa nær det primitive, 
at baade Statsliv og Festliv søgte Tilflugt i Religio« 
nens rummelige Favn, — en afgørende Forskel fra 
moderne Tænkemaade.

Og dog blev det religiøse ved Parthenon kun 
en Ramme. Det centrale i Religionen er Kultus, og 
Pallas Athenas Kultus paa Akropolis vedblev at 
være knyttet til hendes gamle Billede i Erechtheion« 
templet; det var til dette, at man bragte den nye 
Kjortel paa Panathenaierfesten. Det afgørende ved 
Parthenon bliver da ikke saa meget den religiøse 
Ramme som den menneskelige og nationale Idé, der 
blev Bygningens egentlige Aandsindhold.

De tre Hovedbegivenheder i et Menneskes Liv 
er hans Fødsel, hans Gennembrudskamp for at naa til 
Klarhed over og til bevidst Overtagelse af sine egne 
Evner og endelig det Livsværk, hvor han sætter sin 
Vilje ind. Og saa fremstillede man i Parthenons 
Østgavl over Hovedindgangen Gudindens Fødsel; 

2*
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i Vestgavlen hendes Kamp med Poseidon, og den 
store Statue i Hovedcellen viste hende i hele hendes 
imponerende Vælde.

I Østgavlen er vi i Gudeborgen paa Olympen. 
Det er den Time, da Maanegudinden styrer sit Fir« 
spand ned ad den stejle Himmelbue, og Helios’ 
Heste løfter deres prustende Muler op over Oke« 
anos’ Vande, — Fuldmaanedagen, Maanedens hellige 
Tid, da Mennesker holder Fester for Guderne, og 
Brudgommen fører sin Brud hjem. I Dag er det 
Pallas Athenas Fødselsdag, hendes Fader, Zeus, fry« 
der sig over sit Barn; de andre udødelige, der er 
samlet i Borgens Hal, fyldes med undrende Glæde; 
den hele Natur tager Del i Jublen. »Olympen skæl« 
ver, Jorden drøner, Havet oprøres«; det er en Be« 
givenhed baade for den hele Jord og for Universet, 
at det mægtige Athens Gudinde, Klogskabens og 
Sejrens Gudinde, fødes til Live.

I Vestgavlen er vi paa Akropolis. Guder og 
Heroer lejrer sig i Kreds paa Klippens ujævne Over« 
flade for at dømme mellem Athena og Poseidon, 
der begge gør Krav paa Attikas Jord. De under« 
streger deres Krav ved hver at hugge deres Strids« 
vaaben ligesom Sejrsfaner i Klippens Grund, Posei« 
don sin Trefork, Athena sin lange Lanse, og Prisen 
tilkendes hende, da hun lader det første Oliventræ 
skyde op af Klippens Grund; — det Træ, der blev 
Athens Sjæletræ, thi saa længe det trivedes, kunde 
Athen ikke gaa til Grunde. Legenden fortalte, at da 
Perserne brændte det mest mulige paa Akropolis, 
blev ogsaa dette Træ haardt medtaget; men i Nat« 
tens Løb voxede et nyt Skud ud og varslede om 
Genrejsning. JKthena havde givet sin By et Liv, 
som aldrig skal dø.
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Inde i den store Tempelhal stod Athenas Sta« 
tue. Den var 12 Meter høj og bygget af Træ. Gud« 
inden stod med højre Ben bærende Legemets Vægt, 
med venstre bøjet i Knæet som under Gang — en 
Mellemting mellem Stillestaaen og Gang og sagtens 
en af de skønneste Situationer, hvori en Menneske« 
skikkelse kan ses, og et Motiv, som Kunstnere har 
brugt lige til vore Dage. Hun var i fuld krigerisk 
Udrustning med Skjold og Hjælm og Lanse; men 
Skjoldet stod paa Jorden, Hjælmens Kindklapper 
var slaaet til Vejrs, og Lansen lænede sig op til hen« 
des Skulder. Fredelig og dog kamprede, det var det, 
den Slægt ønskede at være, som fra deres Fædre 
havde arvet et lille Rige, der væsenligt bestod af 
Landskabet Attika, og som til deres Børn efterlod 
et Imperium, der blev førende militært, økonomisk, 
i Kunst og i Videnskab. Det var efter dette natio« 
nåle Forbillede, at Gudinden var skabt. Hendes 
Ansigt og nøgne Arme var dækket af Elfenbenspia« 
der, hendes Klæder og Vaaben af mere end 1000 kg 
Guld. I Tempelrummet var ingen Vinduer. For den, 
der traadte ind udefra, maa det have været en for« 
underlig Virkning, naar Dagslyset bagfra faldt igen« 
nem den brede Dør og fik Statuens Guld og Elfen« 
ben til at lyse paa den mørke Baggrund, hvorfra 
Gudinden traadte frem. I det Øjeblik saa Menne« 
sket sin Gud i overjordisk Pragt og Storhed. Fra 
Athenas højre Haand svævede Nike, Sejrens Gud« 
inde, ned til Athenas Folk, og det Folk, over hvis 
By »Gudinden med den høje Aand, Datteren af 
den vældige Fader, strakte sin beskyttende Haand«, 
behøvede ikke at at frygte nogen Fjende, dets Magt 
var grundfæstet. Athena stod der, saaledes som 
hendes Folk helst ønskede at se hende.
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Og hvorledes vilde dette samme Folk helst se 
sig selv? Perikles skildrede engang i en Tale Athens 
Stat og Folk som det ideelle Samfund, og derved 
forstod han et demokratisk Samfund med lige Fri* 
hed for enhver, men hvor enhver tillige bøjede sig 
i frivillig Lydighed under de juridiske Love og 
etiske Krav. Hvor en saadan Lydighed lever, der 
skabes en indre Frihed for Egoisme og Forfænge« 
lighed og et Mod til at tale og handle aabenlyst 
uden den Hemmelighedsholden og den Mistænk« 
somhed, som er den intellektuelle og etiske Aands« 
fattigdoms Følgesvend. Et saadant Demokrati bliver 
i Virkeligheden et Aristokrati, hvor det føles som 
ædlere og fornemmere at give end at tage, fordi 
man ikke kan lade være at hjælpe der, hvor det til« 
trænges. Hvor en saadan Samfølelse er levende, kan 
der skabes Skønhed for alle med beskedne Midler, 
og der kan skabes en Aandsdannelse, som ikke øde« 
lægger sig selv ved overdreven Forfinelse. Fra Dag« 
ligdagens Arbejde hviler man ud ved de store Fester 
og Offerhøjtider, hvor man samles med alle de an« 
dre i Procession for med rent Sind at gaa til Gu« 
derne med sin Tak for den Lykke, de gav, og der« 
efter nyde Livet rent menneskeligt ved at have fri 
og tage Del i Festmaaltidets Spisen og Drikken.

Denne Tale er ligesom illustreret ved Frisen paa 
Parthenon. Vi ser det athenaiiske Folk fejre Pallas 
Athenas Fødselsdag ved en Procession gennem 
Athens Gader op paa Akropolis. Alle er de skønne, 
Mænd som Kvinder, alle straaler de af Sundhed, 
alle har de Sindet fyldt af festlig Glæde og religiøs 
Forventning, nu de skal stedes for deres Gudinde 
paa hendes Højtidsdag for at bringe hende alle deres 
Gaver. I Midten af Toget gaar de ældre Mænd og 
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svinger grønne Grene i Hænderne, udtagne til dette 
Æreshverv for deres Skønheds Skyld. Ungdommen 
indleder og slutter Toget, forrest de unge Piger til 
Fods, to og to sammen, sidst de unge Mænd paa 
deres prægtige Heste. Guderne er i Dagens Anled* 
ning kommet til Akropolis for at hædre Athena; 
de sidder paa Stole paa Pladsen foran Templets 
Østende og venter i Spænding. Nu hører de Pro* 
cessionen komme op ad Akropolisskraaningen, det 
toner fra Fløjter og Kitharer, Hjulene paa Vædde* 
løbsvognene rasler, Hestene tramper og vrinsker, 
Marskallerne ordner Toget med Kommandoraab. 
Og saa drejer Mennesketoget om Templets Hjørne 
og standser Ansigt til Ansigt med Guderne, der sid* 
der i Halvkreds med Athena i Midten, — forrest de 
unge Piger, de vordende Mødre til den næste Slægt 
og derfor det dyreste, et Folk ejer. Ærespladsen gør 
dem undselige, nu de føler, at alles Øjne hviler paa 
dem. Ogsaa Athena er bevæget, det er jo saa svært 
at være Genstand for Hæder. Dette Møde mellem 
det lykkelige Folk og dets trofaste Beskytterinde 
er Parthenonfrisens mest dramatiske Situation, — 
Kunstnerens Billede af det, der var hændt i Virke* 
lighedens Verden.

Athens Storhed gik til Grunde, før det 5. Aarh. 
var til Ende; men Parthenon, Mindet om Storheds* 
tiden, stod velbevaret til 26. Septbr. 1687; fra den 
Dag har det ligget i Ruiner, sprængt ved en Krudt* 
explosion. Billedværkerne er borte, kun et Stykke 
af Tempelmuren og de fleste Søjler med deres Bjæl* 
keværk i den ydre Omgang staar tilbage.

Og dog er denne Ruin os saa dyrebar; hvad 
der er tilbage, er Oldtidens eget Værk, ikke dæk* 
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ket af Historiens Støv; her taler det antikke Hellas 
endnu til os med sin egen friske Stemme.

Jeg kender ingen Kulturperiode, hvor man har 
evnet som i Oldtidens Hellas at lægge sine Bygnins 
ger i Samklang med den omgivende Natur; men jeg 
kender heller intet Land, hvor Naturen yder saa 
meget i Landskab, i Luft, i Lys. Hvor ligger ikke 
Parthenons Ruin pragtfuldt i sine Omgivelser! 
Gaa op paa alle Bjergene omkring Attikas Slette! 
Heroppe synes Luften endnu klarere, og Lavlandet 
for ens Fod sløret i Soldis. Eller sejl ud paa den 
Saroniske Bugt, hvor Sollyset kastes tilbage fra den 
krusede Overflade som Tusinder af smaa Ildtrolde, 
der danser i Livsglæde paa den store blaa Flade! 
Se, hvorfra du vil, ind over Attikas Slette! Altid 
fanges Blikket af den vældige Klippeknude, opad 
hvis Sider Byens lyse Huse slynger sig i lange Kast 
som Skumsprøjt fra et stormpisket Hav, der fraader 
af Raseri over at møde Modstand. Hvad vi kalder 
Akropolis, er kun selve Toppen af den store 
Klippe, og øverst oppe, højt over Menneskers Vers 
den, lyser Parthenons Marmorsøjler mod den gens 
nemsigtige Luft som et Kæmpediadem over Borgs 
klippens Pande.

Lad os saa gaa op paa Akropolis en Senefters 
middag paa en af de Dage, da Fuldmaanen staar op, 
naar Solen gaar ned. Rundsynet fra Klippen over 
den attiske Slette og Havet er fyldt af Linjer og 
Farver.

Aldrig synes jeg at have set saa mange store 
Linjer i Naturen. Lykabettos virker lidt tynd og 
opløben; men hvor har jeg set en Rygning som det 
milelange, lige Hymettosbjærg i Øst, — hvor en 
Bjærgkegle stige med saa bred og ophøjet Ro som 
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Pentelikon i Nord? I Vest skærmes Sletten af 
Aigaleos’ Grænsevold. Bag den de megariske Bjærge. 
I Sydvest knejser Akrokorinth, og Salamiskammen 
staar med sin takkede Linje mod Horisonten, læns 
gere til Siden Eliasbjærget paa Aigina, atter længere 
tilbage Bjærgene i Argolis, — det ene bag det an< 
det, og alt sammen med sine særlige Linjer.

Og Farverne, — bare de blaa Farver! Luftens 
tindrende, lyse Blaa er noget andet end den blaa 
Dis over Bjærgene, og atter noget andet end Has 
vets Blaa, — rettere sagt end Havets mange blaa 
Farver, der er forskellige efter Afstanden og det 
Sollys, som falder over dem. Hymettos’ Bundfarve 
er graa, denne fornemme graa Farve, hvor den minds 
ste Plet ses, og sparsomme Væxter kaster brunlige 
Skatteringer over det graa. Paa Sletten ved Platons 
Akademi er der mørkt af de store Oliventræer, paa 
Aigaleoskæden lyser det hist og her af Fyrretræer. 
Husene i Byen er lyse med mørkere Tegltage. Solen 
skal snart gaa ned, Himlen over den er gylden, og 
de nærmeste Skyer farves endnu helt af dens Glans; 
over Lykabettos sejler allerede en stor, mørk Nattes 
sky med en pragtfuld gyldenrød Bræmme.

Og midt i dette Panorama af Naturens vilkaars 
lige Linjer og Farver Parthenons store doriske Søjs 
ler, Kunstens lovbundne Linjer, der er som en Fulds 
kommengørelse ved Menneskehænder af det, Natus 
ren har henkastet i fri Tilfældighed.

Skabt ved Menneskehænder, baaret af Mennes 
skeaand, der ligesom har adlet Søjlens upersonlige 
Form til en levende Skikkelse, hvis Ydre er gennem* 
spillet af Tonerne fra Sjælens Dyb. Fra Parthenons 
paa een Gang svære og elegante Søjler lyser en 
maskulin Styrke og Renhed, opdraget i streng Tugt 
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til ridderlig Vagttjeneste om den jomfruelige Athe« 
nas Borgtempel.

Der staar de saa i Række og Geled, og dog 
saa individuelle og levende. Yderlinierne svulmer 
og smalner, Kannelurerne lysner og mørkner, ude 
paa Hjørnerne stiller de sig tættere sammen, hælder 
ind imod Muren, sætter ligesom Skulder mod Skul« 
der for bedre at bære Taghjørnernes store Byrde. 
Det er ikke til at blive færdig med dem, det er, 
som om de stadigt har mere at sige.

Og i Fuldmaanenatten er det, som om denne 
Modsætning mellem det vilkaarlige i Naturen og 
det lovbundne i Menneskeværket, — som om Dob« 
beltheden i Parthenons doriske Rytme: Loven og 
den individuelle Personlighed, faar Mæle og taler, 
ikke mere om Gudinden Pallas Athena, ikke mere 
om en bestemt Periode i Athens Historie, ikke mere 
om Naturen uden om, men om den Aand, hvori 
dette Mindesmærke er skabt, — Hellas’ Aand, hvor« 
med Bygningens store Kunstner for halvtredje Tu« 
sinde Aar siden prægede sit Værk.

Som græsk Sprog er en speciel Udvikling af 
det fælles ariske Grundsprog, som har været i Brug 
for vel fire—fem Tusinde Aar siden, saaledes er 
græsk Aand en speciel Udvikling af det fællesmen« 
neskelige Tankeliv, vi overalt finder som det dybe« 
ste Lag, vi kan naa til i Studiet af det menneskelige 
Sjælelivs Historie. I Menneskets første Indstilling 
over for Verden blev alle Forklaringer givet gennem 
Mythologiens Personliggørelser, og alle Formaal søg« 
tes naaede gennem Magiens irrationelle Handlinger; 
det er dette primitive Aandsliv, der endnu i vore 
Dage lever hos Naturfolk, hos vore Smaabørn og 
i de saakaldte Folkeminder. Men Grækerne fandt 
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som de første i vor Menneskerace en anden Ind* 
stilling, hvor de søgte at forstaa Naturen ud fra 
dens egne iboende Love; det er halvtredje Tusinde 
Aar, siden de begyndte at gøre de første Skridt her* 
til. Evnerne til at kunne gøre dette Arbejde har væ* 
ret udviklet længe før; allerede de græske Eventyr 
har strøget en Mængde af de irrationelle Træk af 
sig, der findes hos andre Folks tidligste Fortællinger.

Overalt fandt Hellenerne Love: i Universet, der 
for dem blev til en stor Kosmos, en stor Verdens* 
orden, i Tonernes Samklang, i Dansens Rytme, i 
Menneskelegemets Proportioner, i en Bygnings har* 
moniske Enkeltheder. Hvor langt eller hvor kort 
de naaede ad denne Bane, er uvæsenligt; det af* 
gørende er, at de i deres enestaaende Evne til Ab* 
straktioner har kunnet se bort fra Sanseverdenens 
brogede Masse af Enkeltheder og spørge efter det 
usynlige, der kun existerer for Tanken, det bestan* 
dige og uforanderlige, de evige, almengyldige Love, 
der raader, ikke alene i Naturen, men ogsaa i vor 
Hjernes Erkendelse og Tænkning. Det er Hellas, 
der for al Eftertid har jævnet Grunden for en af de 
stolteste Bygninger, vor Menneskerace har rejst: 
Videnskaben.

Hellenerne fandt endog Love for det, der ligger 
uden for den synlige og hørlige Natur, for Mate* 
matikkens Tal og den menneskelige Personlighed.

Hos primitive Folk har den enkelte ingen Indi* 
vidualitet, han er blot et Medlem af Samfundet, 
bundet til, hvad dette kræver af ham; den ene er 
ikke forskellig fra den anden. Men ogsaa her har 
Hellenerne fundet en Livslov, der hævder, at det 
er Menneskets største Opgave at gøre det gode, og 
kommer dette Krav i Konflikt med Samfundskravene, 
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saa maa Individet skille sig ud fra Samfundet og 
trodse dets Krav. Det er Sokrates, der først med 
fuld Styrke hævdede dette som Livets højeste Lov. 
Og hvad der er det gode, afgør Mennesket ved sin 
egen Tænkning og ved Diskussion med andre. I 
sin Tanke er Mennesket suverænt fri; ingen kan 
tvinge ham til at tænke andet, end hvad han selv vil; 
og han gør kun det, som hans Tanke sanktionerer 
som retfærdigt, smukt og godt. Han vil hellere lide 
Uret end gøre Uret. Har han den indre Sanktion, 
behøver han ikke at bekymre sig for Følgerne af 
sin Handling; han kan trygt stole paa, at han ikke 
vil blive forladt af Gud. — Med denne Livslov, 
som ikke findes andre Steder end i Menneskets Sjæl, 
er vi uden for Naturens Verden; en saa høj Moral 
lader sig ikke rationelt begrunde ud fra naturlige 
Argumenter; den beror paa et Spring bort fra Na* 
turens Verden ind i Menneskesjælens. Men har man 
gjort Springet, er man inde i en ny Harmoni, um 
der en ny Lov. Det sokratiske Livsværk var en etisk 
Bedrift, paa sit Omraade ikke ringere end den in* 
tellektuelle Bedrift, hans Landsmænd øvede paa an* 
dre Omraader. Sokrates har paa een Gang gjort In* 
dividet frit og dog bundet til den Lov, han bærer 
i sin egen Sjæl. Det er en lignende Dobbelthed af 
Lov og Frihed inden for Lovens Grænser, som Hel* 
leneren følte som den største Ejendommelighed for 
hans Samfundsliv i Modsætning til Barbarernes. 
Samfundsloven er gaaet ham i Blodet, er blevet et 
Princip, der præger hans Sjæl og gør det naturligt 
for ham at lyde den upersonlige Lov som Samfun* 
dets øverste Herre. Men inden for Lovens Skranker 
er han fri. Hos Barbaren genfandt han intet af 
alt dette; ingen Lov var bundfældet i hans Sjæl; 
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han maatte mekanisk lystre Despoten, over for hvem 
ingen havde nogen Art af Frihed.

Meget Aandsarbejde kan gøres — og gøres godt 
— med klæbrig Hukommelse og skarp Intelligens. 
Men Grækerne vidste, at det højeste kun naas af 
den, der er congenial med det, han arbejder med, 
saa først lærer man at leve med sit Arbejde. Platon 
har talt smukke og dybsindige Ord om den Elev, 
der møder sit Arbejde og sin Lærer paa den Maade; 
det skrevne Ord giver i og for sig blot en kunds 
skabsrig Halvdannelse; at skrive med Blæk paa Pa» 
pir er ikke stort andet end at »skrive i Vand«.

Vore Bibliotekers græske Manuskripter og Bøger 
er ved to Tusinde Aars Overlevering gennem Blæk og 
Papir skilt fra det originale Liv, de taler om. Der» 
for virker det saa overraskende friskt og betagende 
i Parthenons Ruin at møde en Skabning af græsk 
Aand, overleveret gennem de lange Tider, uden at 
et eneste af Historiens Støvfnug har sat sig derpaa. 
Saa meget har Parthenons Arkitekt evnet, at i denne 
Ruin banker endnu det levende Pulsslag fra den 
lykkeligste Tid, et højt begavet Folk har oplevet. 
Saa dybt har han grebet, at hans Værk maa förstaas 
ved at sammenstilles med de højeste Tanker, hans 
Landsmænd har tænkt, — Tanker, som i Oldtiden 
var græske, men i Nutiden almenmenneskelige, saa 
sandt som ikke alene den strenge Videnskab hviler 
paa græsk Grund, men ogsaa den almindelige Dan» 
nelse, — for saa vidt man endnu kan tale om en 
saadan, — ved sine Krav om eksakt Pointering af 
Enkeltheder, Overblik over Helhederne ved Sans 
for Tingenes iboende Love og endelig personlig 
Indstilling over for Stoffet.
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Det bliver silde. Timerne gaar. Maanen sejler 
højt i det skyløse Himmelrum og forvandler Hys 
mettos’ faste Bjærgryg til et gyldent Gulv og Fale* 
ronbugtens krusede Overflade til et vatret Tæppe 
af Guld. Den hvide Kolonoshøj, hvor Hestene tram* 
pede, og Nattergalene sang, da Sofokles havde sit 
Hjem der, lyser i Halvmørket i Byens Udkant. Paa 
Pentelikons mørke Skraaning skimtes hvide Pletter, — 
bortkastede Vragsten fra de samme Brud, hvorfra 
Materialet engang blev hentet til Parthenon.

I denne Trolddomsnat har Naturens evige Pragt 
og Menneskesjælens evige Higen efter Klarhed og 
Skønhed, i frivillig Lydighed mod Livets højeste, 
sat hinanden Stævne i Pallas Athenas øde Tempel* 
hal. Og den, der er hendes Gæst, oplever det vid’ 
underlige, at se ind i den hellenske Oldtids levende 
Ansigt.

Men Nutiden er over os. Kustoderne ringer 
med deres Klokke og jager i Skyttekæde Athenas 
Gæster ned over Akropolisklippens Skraaning. Git* 
terporten rasler i paa Hælene af den sidste.
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Lærere og Funktionærer.
Lørdag d. 14. Februar døde fhv. Lektor F. C. 

Matthiessen. Da Skolen samledes den følgende 
Mandag Morgen, meddelte jeg Dødsfaldet med føl« 
gende Mindeord:

Siden vi skiltes i Lørdags, har Døden gæstet 
vort Samfund her og berøvet os en af vor Kreds, 
som var os meget kær, idet Lektor Matthiessen i 
Lørdags Eftermiddag pludselig døde ude paa Amts« 
sygehuset, hvor han for 14 Dage siden gennemgik 
en mindre Operation.

Det er jo nu kun et lille Antal af jer, som har 
været Elever her i Skolen, mens Hr. Matthiessen 
var Lærer, men jeg er sikker paa, at de fleste af 
Skolens Elever har kendt ham af Udseende, og 
mange af jer har han muntert og interesseret talt til 
og ladet jer fortælle ham, hvem I var, og I har da 
til Slut faaet en fornøjelig og frisk Opmuntring med 
paa Vejen.

Han omfattede jo alle Soranere, gamle og nu« 
værende, med den varmeste Interesse. Enhver, der 
som I er eller var Elev her i Skolen, hørte til et 
Broderskab, som han var knyttet stærkere og inder« 
ligere til end nogen anden. Han var jo først Elev 
her fra 1869, til han blev Student 1875, og allerede 
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i 1883 kom han her igen som Lærer, hvad han var 
i 42 Aar.

Efter den Tid har han været travlt beskæftiget 
med at arbejde paa Skolens Historie i de sidste 100 
Aar, som var hans Part af det store Sorø*Værk. 
Det er de ydre Data for hans Tilknytning til vor 
Skole, og det er kun tørre Tal. Bag dem staar hans 
levende og varme og muntre Personlighed og hans 
hjertevindende Elskværdighed, som gjorde, at han 
gik lige ind i Hjerterne paa os, unge som gamle. 
Han kom hertil som Lærer samtidig med, at jeg 
kom her som Dreng, og det lyse og friske Sind, 
som vandt os, da vi var Drenge, det genfandt jeg, 
da jeg kom her for snart 20 Aar siden som Kollega 
og Ven.

Det vil vi mindes, og vi vil ære hans Minde 
her, hvor han med sin Personlighed har fyldt saa 
ualmindelig meget.

Han var en Mand, som betragtede Lærergerning 
gen som den største Ære og Lykke, og det var, 
fordi han elskede Ungdommen og elskede Oplys* 
ning, ligesom han elskede sit Folk og sin Skole. 
Vi siger ham en dybtfølt Tak for alt, hvad han med 
sin rige Personlighed har givet os.

Mandag d. 6. April døde fhv. Lektor C. J. C. 
Lauritzen. Ved Skolens Genoptagelse efter Paaske* 
ferien udtalte jeg ved Lovsangen disse Mindeord om 
ham:

Jeg maa igen efter denne Paaskeferie modtage 
jer med et Sorgens Budskab, idet Døden nu atter 
har taget en af de gamle af vor Kreds bort.

Omtrent samtidig med at I rejste hjem til Ferie,
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blev Lektor Lauritzen kørt ind til en Klinik i 
København, og der døde han 2. Paaskedags Efter* 
middag.

Lektor Lauritzen tog for næsten 6 Aar siden sin 
Afsked efter at have været Lærer her ved Skolen i 
45 Aar, fra han var 25 til han hlev 70.

Det var næsten udelukkende Matematik, han 
underviste i, og han var, da han stod i sin Kraft, 
en meget anset og af sine Elever meget paaskønnet 
Lærer.

Men foruden paa den Maade kom han i Berø* 
ring med en meget stor Mængde af Eleverne igen* 
nem sin levende Interesse for Drengenes Liv uden 
for Undervisningen, særlig for deres Friluftsliv, og 
det er mange, der har følt sig i Taknemmeligheds* 
gæld til ham for hans Forstaaelse af Drengenaturen 
og hans Glæde ved at leve sammen med Drengene. 
Det var jo især gennem Soldaterkorpset, som han 
stiftede, gennem sine Orkestre og i de senere Aar 
gennem sin Interesse for Spejderbevægelsen, at han 
stillede sig til Disposition, og der er næppe nogen 
anden Lærer, der har givet saa meget af sin Fritid 
til Eleverne og gjort saa meget for at hjælpe dem 
til at leve et friskt og fornøjeligt Drengeliv her ved 
Skolen som han.

Selv om han ogsaa havde andre Interesser, som 
kunde optage ham meget, saa var dog Skolen og 
dens Liv altid det første for ham, og han deltog 
gerne i alt, hvad der vedrørte den. Dette fik ogsaa 
Udtryk i det, at han, saa længe han var i Funktion, 
altid var en sikker Mand ved Lovsang, hvor han 
havde sin Plads ved Siden af Instrumentet. Han 
vilde gerne være sammen med Drengene, og han 
vilde gerne begynde sin Dag med Lovsang. I Au* 
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gust, da det var 50 Aars Dagen for hans Ansættelse, 
kom han, som I husker, til Stede og fortalte selv 
derom.

For alt, hvad han paa disse Maader har givet, 
for alt det Venskab, han har vist os Kolleger, vil 
vi sige ham Tak og Ære være hans Minde!

Under 1. Maj 1930 tilstodes der Tegnelærer, 
Maleren Neuhaus Orlov fra 15. Maj til Sommerfe» 
rien paa Gr. af Sygdom. Hans Arbejde besørgedes 
af Kollegerne.

Ved Skrivelse af 14. Juni 1930 fritoges Adjunkt 
Raft for Inspektion paa »Vænget«, som overdroges 
til kst. Adjunkt Balslev.

Under 4. Juli meddeltes der Lektor Holten» 
Bechtolsheim Orlov fra 1. September til 25. Okto» 
ber til en Grækenlandsrejse. Cand. mag. J. Holt an» 
toges som hans Vikar.

Under 18. Juli konstitueredes cand. mag. Poul 
Frode Truelsen som Adjunkt fra 1. August.

Under 12. September meddeltes der Lektor C. 
A. Nielsen Orlov for Resten af Skoleaaret paa Grund 
af Sygdom. Som hans Vikar antoges cand. mag. 
Ansgar Jensen.

Under 16. Oktober antoges cand. mag. Gunnar 
Nygaard som Vikar for Lektor Simonsen under 
dennes Sygdom fra 6. Oktober til 18. Oktober.

Under 21. Novbr. antoges Kunstmaler Blumen» 
saadt som Vikar for Tegnelærer, Maleren Neuhaus 



7

under dennes Sygdom i November og Begyndelsen 
af December.

Under 9. December meddeltes der kst. Adjunkt 
Balslev fast Ansættelse fra 1. December.

Under 16. December antoges cand. mag. Karls« 
son som Vikar for Adjunkt Bohn under dennes 
Sygdom fra 10. November til 31. Januar.

Under 11. Marts 1931 genansattes stud. mag. 
G. O. H. Høyer som Gymnastikassistent for Skole« 
aaret 1931—32.

Den 31. Marts fratraadte Vægter S. Sørensen 
sin Stilling som Vægter paa Grund af Alder. Som 
Paaskønnelse af hans lange og tro Tjeneste benaa« 
dede Hans Majestæt Kongen ham med Dannebrogs« 
mændenes Hæderstegn.

Fra 1. April ansattes Tjener P. J. A. Nielsen som 
Vægter.

Fags og Timefordelingen.
Rektor H. Raaschou«Nielsen: Latin

i III Gk; Engelsk i II Gk og 4 Mb. 12 Lektioner 
Lektor A. Glahn: Fransk i II Gn,

I Gn, I Gm; Latin i II Gn, I Gn 23 »
Lektor J. Erlandsen: Engelsk i III Gn,

R, 3 Ma, 1 Ma, 1 Mb.................. 28 »
Lektor V. Gorm Hansen: Religion

i III Gn, II Gm, I Gk, I Gm, R,
4 Ma, 4 Mb, 3 Ma, 2 Ma, 1 Ma,
1 Mb; Historie i II Gk+n, 4Ma,
3 Mb, 2 Ma..................................... 28 »
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Lektor H. H ol t e n«B e c h t ol s h e i m:
Græsk i III Gk, II Gk; Latin i
I Gk; Oldtidskundskab i III Gn,
III Gm, II Gn, II Gm, I Gk, I Gn 28 Lektioner 

Lektor Dr. phil. H. Ussing: Dansk i
III Gk, II Gk + n, I Gk; Histo*
rie i III Gm, I Gm, 4 Mb, 3 Ma, 
Engelsk i 2 Ma............................... 32 »

Lektor K. Simonsen: Kemi i III Gm,
II Gm, I Gm; Naturfag i III Gm,
II Gm, I Gm. . .............................. 28 »

Lektor H. Rosen: Historie i III Gk,
I Gn; Tysk i R, 4 Ma, 2 Mb;
Geografi i R, 4 Ma; Dansk i 2Ma 31 »

Lektor H. Frimodt: Fransk i III Gk,
II Gk; Dansk i R, 3 Ma, 1 Ma.. 29 »

Lektor C. A. Nielsen: Matematik i
II Gk + n, 4 Mb, 1 Ma; Fysik i
R, 4 Ma, 4 Mb, 3 Mb, 1 Ma. . . . 28 »

Lektor O. B. Müller: Matematik i 4
Ma, Gymnastik i III G, I G, R,
3 M og med ikke syngende Elever 33 »

Lektor M. J uLMorten sen: Religion
i III Gk, III Gm, II Gk + n, I Gn,
3 Mb, 2 Mb; Latin i 4 Ma; Engelsk
i III Gk, III Gm, II Gn, I Gn, 2 Mb 30 »

Lektor, Dr. phil. P. Helms: Tysk i
II Gn, I Gk, I Gm, 3 Mb; Latin
i 4 Mb; Historie i III Gn, II Gm, R 28 »
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Adjunkt C. Hjort: Naturfag i III Gk, 
III Gn, II Gk, II Gn, I Gn; Geo« 
grafi i 4 Mb, 3 Mb, 2 Ma; Natur« 
historie i R, 4 Ma, 4 Mb, 3 Ma, 2 Ma 31 Lektioner

Adjunkt M. Pedersen: Dansk i III 
Gm, 2 Mb; Engelsk i II Gm, I Gk, 
I Gm, 4 Ma, 3 Mb; Tysk i III Gn, 
II Gm, I Gn...........................  33 »

Adjunkt P. H. Bohn: Dansk i III Gn,
I Gn, 3 Mb; Fransk i III Gm, 
II Gm; Tysk i 2 Ma.....................  28 »

Adjunkt C. C. Andersen: Matematik
i III Gm, II Gm, I Gk, I Gn, R, 2 Mb 32 »

Adjunkt J. Jørgensen: Dansk i II Gm,
I Gm, 4 Ma, 4 Mb; Gymnastik i
4 M, 2 M og med ikke syngende 31 »

Adjunkt J. Damgaard Sørensen:
Matematik i III Gk, III Gn, I Gm, 
3 Mb, 2 Ma, 1 Mb....................... 29 »

Adjunkt E. Nordahl Svendsen:
Fysik i III Gm, II Gm, I Gm;
Matematik i 3 Ma........................... 32 »

Adjunkt R. Raft: Græskil Gk; Latin
i III Gn, II Gk; Oldtidskundskab
i I Gm; Fransk i III Gn, R; Skriv« 
ning i 1 Mb..................................... 32 »

Adjunkt L. Balslev: Tysk i III Gk, 
III Gm, II Gk, 4 Mb, 3 Ma;
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Dansk i 1 Mb; Historie i I Gk,
2 Mb, 1 Ma, 1 Mb, Dansk i 1 Mb 31 Lektioner 

kst. Adjunkt Tru el sen: Naturfag i
I Gk; Geografi i 3 Ma, 2 Mb, 1 Ma,
1 Mb; Naturhistorie i 3 Mb, 2Mb,
1 Ma, 1 Mb; Fysik i 3 Ma, 2 Ma,
2 Mb, 1 Mb..................................... 31 »

Tegnelærer, Maleren Neuhaus: Teg* 
ning i R, IMa, 4 Mb, 3 Ma, 3 Mb, 
2 Ma, 2 Mb, 1 Ma, 1 Mb.... 14 »

Skrive* og Sløjdlærer Thomsen: Sløjd
i 4 Ma, 4 Mb, 3 Ma, 3 Mb, 2 Ma,
2 Mb. 1 Ma, 1 Mb; Gymnastik i
II G, 1 M; Skrivning i 4 Ma, 4 Mb, 
3 Ma, 3 Mb, 2 Ma, 2 Mb, 1 Ma. 31 »

Musiklærer J. Andrup: Sang i III G,
II G, I G -I- R, 3 M, 2 M, 1 M; 
Sang i alle Klasser; Musik............ 32 »

Gymnastikassistent O. Høyer: Gym* 
nastik med alle Klasser.......... 41 »

Lektor Glahns Timetal har været nedsat til 23 
Lektioner paa Grund af Arbejder ved Biblioteket.

I Oktober Maaned opholdt Hr. H. P. Chaplin 
sig et Par Uger her ved Skolen som Instruktør i 
Kricket. Udgifterne ved denne Instruktion afholdtes 
af Direktør F. M. Krøyer Kielberg i London. Sko* 
len takker baade Hr. Chaplin og Direktør Krøyer 
Kielberg for denne værdifulde Hjælp.
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Der har været 6 Hold i Sang (III G, II G, 
I G + R, 3 M, 2 M, 1 M), hvert med en Time, 
og dertil 2 Sammensangstimer, 1 med Gymnasiet og 
1 med Mellemskolen; i et mindre Antal Timer har 
alle Hold været samlede.

Der har været 9 Hold i Gymnastik.
. Skoleinspektorer er Lektor O. B. Müller og Ad= 

junkt M. Pedersen.

Skoledagen deles i 7 Lektioner paa 40 Minutter, 
og dens Orden er følgende:

Kl. 753: Lovsang.
» 8 — 840: Time.
» 840 — 850: Frikvarter.
» 850— 930: Time.
» 930— 950: Frikvarter.
» 950—1030: Time.
» 1030—1040: Frikvarter.
» 1040—1120: Time.
» 1120—1130: Frikvarter.
» 1130—1210: Time.
» 12i8: Middag for de yngre Elever.
» l18: Middag for de ældre Elever.
» 3 — 340: Time.
» 340— 350: Frikvarter.
» 350— 430: Time.

Om Onsdagen og Lørdagen læses 6. og 7. Time 
i Flugt med de fem første, saa at Undervisningen 
hører op Kl. I50, hvorefter der er samlet Middag. 
Sammenlagte Timer uden Frikvarter imellem bruges 
til Øvelser og skriftlige Arbejder paa Skolen.



Undervisningstimerne (a 40 Min.) har været saaledes fordelte:
hig 

k. n. m.
HG 

k. n. m.
IG 

k. n. m. 4Ma 4 Mb 3 Ma 3 Mb 2Ma 2Mb 1 Ma 1 Mb Sum

Religion.................... 1 1 1 1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 23
Dansk........................ 5 5 4 5* 5* 4 4 4 3 5 5 1 5 1 5 5 5 5 6 6 83
Engelsk...................... 1 6 2 2 6 3 1 5 2 6 4 4 4 4 3 3 6 6 68
Tysk......................... 1 4 1 1 5 1 1 5 1 4 5 5 5 5 5 5 54
Fransk........................ 6 5 5 7 4 4 5 5 41
Latin.......................... 6 4 5 5 9 4 5 5 43
Græsk........................ 6 6 9 21
Oldtidskundskab .... 1 1 1 1 1 2 2 9
Historie.................... 4 4 4 4* 4* 4 4 4 4 3 4 4 3 3 2 2 3 3 59
Geografi.................... 2 2 2 2 2 3 3 2 2 20
Naturhistorie........... 3 2 2 2 2 2 2 3 3 21
Naturfag i Gymnasiet 3 3 3 2 2 32) 3 3 43) 31 S
Fysik......................... 52) 41) 51) 2 3 3 2 2 2 2 3 3 47
Kemi ........................ 21) 32) 21) 13
Matematik og Regning 2 2 7 2* 2* 7 3 3 7 6 6 2 6 2 7 7 6 6 5 5 91
Skrivning ................ 1 1 1 1 2 2 2 2 12
Tegning.................... 1 1 1 1 2 2 2 2 12
Valgfri Fag: 1. Fransk 5 5

2. Sang . 2*
3. Tegn.. 2 2

Sang......................... 2* 2* 2* 2* 2* 2* rs 1* U 2* 2* 2* 2* 2* 2* 8
Legemsøvelser........... 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5*4) 5 4* 4* 4* 4* 4* 4* 40
Sløjd el. a. Legemsarb. 1 1 2 2 2 2 2 2 14

42 42 42 42(«)| 42 42 42 42 42 42 42 1 42 717
9 Klassen er delt i 2 Hold. 3) Klassen er i 3 af Timerne delt i 2 Hold.
2) Klassen er i 2 af Timerne rlelf i 9 FTnU 4A ~~ • * -C t:—~ J^1± : o
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Afgangsprøverne 1930.
Studentereksamen blev bestaaet af 39 Elever, 

nemlig paa den klassisk.sproglige Linie af følgende 
7 med hosstaaende Resultat: E. Y. Andreassen (7,24), 
J. C. Christoffersen (6,73), S. I. Hansen (7,20), H. 
W. Jensen (7,07), C. Jepsen (7,51), A. A. Olsen 
(7,26), N. H. Vilien (6,81), paa den nysproglige 
Linie af følgende 14: B. M. Andersen (7,43), C. A. 
Balslev (6,56), H. J. Dahl (6,60), P. B. Dam.Lar. 
sen (5,98), K. A. Eliasson (7,21), K. Green.Ander. 
sen (7,11), E. B. Haase (5,90), A. H. A. Isaksen 
(7,15), H. S. Lindegaard (6,17), P. H. Møller (7,21), 
B. H. L. Nielsen (7,62), A. H. W. Pedersen (6,03). 
E. Rasmussen (6,45), R. Sneskov (7,38), paa den 
matematisk=naturvidenskabelige Linie af følgende 18: 
F. Andersen (6,64), J. E. Benzon (6,39), A. H. 
Brandt (6,70), I Christensen (6,50), K. Christensen 
(6,73), J. J. D. G. V. Hartnack (6,27), J. Henning, 
sen (6,93), H. E. Hjarde (6,87), H. E. Jensen (6,94), 
N. B. Kamper (7,15), N. S. Lunn (6,53), A. Mül. 
ler (7,43). E. C. F. Møller (5,74), P. M. S. Nielsen 
(6,79), H. E. H. Pedersen (7,18), P. H. Pedersen 
(7,57), S. W. Pedersen (7,22) og H. V. Rævskjær 
(6,57).

Realeksamen bestodes af 16, nemlig P. H. An. 
dersen (6,65), P. E. Balle (6,06), B. E. N. Bergstrøm 
(6,08), J. Borum (6,69), J. J. Christensen (6,76), O. 
Christensen (6,51), A. M. Christiansen (6,85), H.
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Fischer (6,00), E. A. R. Foght (6,16), D. M. Fre* 
deriksen (6,80), F. Hansen (4,95), G. M. N. Jacob* 
sen (6,56), S. E. Krog*Meyer (4,92), P. P. F. A. 
Mourier*Petersen (5,70), K. E. Olsen (6,49) og J. 
A. Sørensen (6,36).

Mellemskoleeksamen bestodes af 53 Elever, af 
hvilke 4 dimitteredes, nemlig K. S. Nielsen (5,58), 
L. Bronée (5,77), J. Ehnhuus (5,45) og P. B. H. 
Fenger (6,71).

Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Ele* 

vernes Antal 341, hvoraf 10 Piger.
Der dimitteredes 39 af III G, 16 af Realklassen 

og 4 af 4 M.
Efter Eksamen udmeldtes D. L. Friis af 2 M. 

Ialt udgik 60.
Der optoges 73, nemlig 1 i II Gn, 6 i I Gkl, 

7 i I Gns, 4 i I Gm, 4 i 4 M, 2 i 3 M, 3 i 2 M 
og 46 i 1 M.

Skoleaaret begyndte saaledes med 354 Elever, 
nemlig 136 i Gymnasiet, hvoraf 10 Piger, 17 i Real* 
klassen og 201 i Mellemskolen.

I August udmeldtes H. J. Philipsen af 3 M, i 
Oktober N. E. Simonsen af I Gm, i November N. 
Juel*Berg af 1 M, i Januar C. F. Henckel af 2 M 
og A. C. Crone af I M, i Marts N. Tuxen og V. 
Leger Jensen af 3 M.

Elevernes Antal er saaledes nu (15. Maj) 347.
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I den følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet 
efter Gennemsnittet af 3, Realklassen og Mellemskolen 
af 6 Sammentællinger.

En Stjerne betegner Alumnerne.
Hvor intet Hjemsted er angivet, er dette Sorø.

Gymnasiet. 
III Klasse. 

Klassisk Afdeling.
* 1. Aage Hartvig Andersen, f. 11. Juni 12. 

(Bundskærer A., Næstved).
* 2. Poul Voigt Borch, f. 1. Oktober 13. (Sogne« 

præst B., Vejerslev pr. Thorsø).
* 3. Alfred Peter Petersen, f. 8. April 12. (Hus« 

mand P., Lindved pr. Vejle).
* 4. Ernst Vilhelm Rosenberg Østengaard, f. 22.

September 12. (Barbermester 0., Holstebro).
* 5. Hans Koefoed Rømer, f. 6. Januar 13. (Sag« 

fører R., Sæby).
%. Frode W orm «Le o n h ard, f. 11. Marts 13. 

(Sognepræst L., Rørby).
7. Christen Ejner Banke, f. 11. November 12. 

(Gaardejer B., København).
*8. Peter Hans Dahl Waagstein, f. 7. December 

12. (Lærer W., Thorshavn).
*9. Armand Le Févre Honoré, f. 13. Marts 12. 

(Afd. Sygehusinspektør H., Fredericia).
10. Christian August Clement Dethlefsen, f. 27.

Oktbr. 11. (Kgl. Vejer og Maaler D., Holstebro).
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11. Ebbe Carl Ferdinand Nybroe, f. 16. Maj 12. 
(Læge N., Vojens).

Nysproglig Afdeling.
1. Inger Simonsen, f. 5. September 13. (Leks 

tor S.).
*2. Soren Gammelgaard Jacobsen, f. 8. Juli 12. 

(Gaardmand J., Sdr. Saltum).
*3. Ejnar Sneskov, f. 4. Juni 13. (Vognmand S., 

Præstø).
4. Johannes Frederik Emmerik Wedel, f. 29. 

August 13. (Proprietær W.).
5. Jens Peter Leth Sørensen, f. 3. Februar 13. 

(Repræsentant S., Holstebro).
*6. Erik Lind, f. 15. Oktober 12. (Politimester L., 

Skelskør).
7. Torben Lund Refn, f. 5. Juni 13. (Amtsvejs 

inspektør R.).
*8. Jakob Mogens Andersen, f. 11. November 

13. (Dyrlæge A., Rudkøbing).
9. Niels Ulrik Bøttger, f. 4. Oktober 13. (Pros 

prietær B.).
10. Hans Jørgen Mortensen, f. 28. Maj 13. 

(Købmand M.).
*11. Søren Vilhelm Stausholm, f. 25. November 

12. (Afd. Vinhandler S., København).
*12. Erling Arnfind Müller, f. 22. November 11. 

(Havnefoged M., Vaag, Færøerne).
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13. Kirsten Buhl Axelsen Drejer, f. 7. Juli 12. 
(Sognepræst D., Pedersborg pr. Sorø).

14. Erik Lore nzen, f. 19. Juli 13. (Oberstløjtnant 
L., Roskilde).

* 15. Niels Gustav Mortensen, f. 20. Oktober 13. 
(Afd. Snedker M., Vaag, Færøerne).

* 16. Christian Friedrich Bruhn, f. 25. Juni 12. 
(Dr. phil. B., Kastrup).

Matematisk Afdeling.
* 1. Johannes Christian Troelsen, f. 22. August 

13. (Gaardejer T., Oreby, Sønderbjerre).
2. Frederik Axel Broe, f. 11. Marts 12. (Ingeniør 

B„ Rio).
*3. Aage Hjelm Hansen, f. 31. Oktober 13. (Afd. 

Førstelærer H., Vigersted).
4. Jørgen Kruuse Rasmusen, f. TI. Maj 13. 

(Fabriksingeniør R., Korsør).
*5. Poul Ludvig Guttesen, f. 4. Oktober 11. 

(Arbejdsmand G., Thorshavn).
6. Elisabeth Beckmann Neuhaus, f. 3. Oktober 

13. (Kunstmaler, Tegnelærer N.).
*7. Niels Lynge Stærmose Madsen, f. 24. August 

12. (Skovrider M., St. Hjøllund Plantage).
8. Richard Zacho S p ar r e«Pe t e r s e n, f. 10. Juli 

11. (Provst S..P.).
9. Alfred Olaf Jensen, f. 16. April 12. (Skræ= 

dermester J.).
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*10. Knud van Wy 1 i ch»Mux oll, f. 24. April 13. 
(Toldforvalter v. W.»M., Slagelse).

11. Carl Christian Søren Langkjær, f. 7. Okto» 
ber 12. (Murermester L.).

12. Laurits Theophil Harald Jørgensen, f. 11. 
November 12. (Godsejer J., Søllestedgaard, 
Søllested).

*13. Frode Førster, f. 11. Oktober 12. (Maskin» 
mester F., Fredericia).

14. Hans Peter Eyvind Kai Jacobsen, f. 25. Juni 
13. (Malermester J., Frederiksberg, Sorø).

*15. Palle Kruse, f. 4. August 12. (Trafikkontrolør 
K., Aabenraa).

*16. Hans Jørgen Winther, f. 23. Januar 12. (Afd. 
Købmand W., Ringsted).

17. Gunner Gunnersen Harboe, f. 21. Oktober 
11. (Bryggeriejer H., Skelskør).

II Klasse.
Klassisk Afdeling.

*1. Svend Nørgaard Andersen, f. 24. November
13. (Afd. Bankrevisor A., København).

*2. Ejvind Vigge Rambusch, f. 18. Juli 14. (In» 
geniør R., Stockton on Tees, England).

3. Marie Lynge, f. 26. Oktober 13. (Lærer L., 
Lynge, Sorø).

4. Knud Just Koch, f. 3. Oktober 15. (Fhv. 
Kolonibestyrer K.).
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*5. Edvard Ejgil Ernstsen, f. 3. Marts 12. 
(Fabrikant E., Ry).

6. Marie Vilhelmine Hammer Thomsen, f. 6. 
November 12. (Lærer T.').

7. Ingeborg Margrethe Larsen, f. 19. September 
12. (Skrædermester L., Bromme).

8. Christian Vestergaard Pedersen, f. 15. No« 
vember 13. (Lærer P., Kindertofte).

9. Nina Vestergaard Pedersen, f. 4. Juni 12. 
(Søster til Nr. 8).

10. Otto Fog«Petersen, f. 20. August 14. (Borg« 
mester, Sagfører F.«P., Nibe).

Nysproglig Afdeling.

* 1. Frants Thygesen, f. 13. Februar 14. (Dom« 
mer T., Grenaa).

* 2. Gunnar Højgaard Nielsen, f. 20. Januar 14. 
(Gaardejer N., Fensten Højgaard pr. Ørting).

* 3. Sven Arthur Nielsen, f. 4. Januar 14. (Tra« 
fikassistent N., Berlin).

* 4. Robert Svend Andersen, f. 18. Maj 14. 
(Købmand A., Lystrup, Lindholm).

5. Gustav Frank Hansen, f. 5. Februar 14. 
(Trafikassistent H.).

*6. Egil Møller Frederiksen, f. 29. Maj 13. 
(Afd. Direktør F. i Buenos Aires, Argentina).

7. Louis Willy Lund, f. 9. April 13. (Politi« 
mester L., Sæby).

4
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8. Aage Krebs, f. 8. April 14. (Afd. Forpagter 
K., Radstrupgaard, Marslev).

9. Henning Sonne Jakobsen, f. 23. Juli 13. 
(Lærer J., Solbjerg, Mors).

10. Sten Thorsen, f. 5. Oktober 12. (Ingeniør, 
cand. polyt. T., København).

11. Finn Ejvind Thorsen, f. 19. Marts 14. (Bro« 
der til Nr. 10).

12. Aagejuhl, f. 14. Juni 13. (Førstelærer J., 
Jyderup).

Matematisk Afdeling.

* 1. Knud Valdemar Jensen, f. 22. Januar 13. 
(Brygger J., Rødding, Spottrup).

* 2. Christian Peder Fredtoft Jensen, f. 26. Marts 
14. (Afd. Urmager J., Assens).

* 3. Laust Fløyer Svendsen, f. 28. Maj 14. (Læ« 
rer S., Toustrup).

* 4. Niels Erik Tyndeskov Pedersen, f. 19. Maj 
13. (Førstelærer P., Store Taarnby, Vallø).

* 5. Lauge Wisgaard Lauridsen, f. 19. Oktober 
14. (Kommunelærer L., Slagelse).

* 6. Morten Dilou Ludvigsen. f. 13. April 14. 
(Ingeniør L., Taastrup).

* 7. Ib Vilhelm Reinhardt, f. 6. Februar 14. 
(Fhv. Bankdirektør R., København).

* 8. Paul Thorvald Madelung, f. 8. Januar 14. 
(Godsejer M., Taarnborg, Korsør).
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9. Joen David Magnussen, f. 27. Januar 12. 
(Kongsbonde M., Saxen, Færøerne).

*10. Eigil Thestrup Adolph Rechnitzer, f. 8.
Oktober 13. (Kontreadmiral R., København).

11. Ellen Margrethe Mølmark, f. 25. Maj 14. 
(Afd. Læge M., Odense).

12. Johan Daniel Lawaetz, f. 25. September 12. 
(Afd. Sognepræst L., Mejrup).

13. Egon Bertelsen, f. 16. Marts 14. (Maler B.).
* 14. Ove Sten Porsild, f. 14. Marts 14. (Magister 

P., Disko, Godhavn).
* 15. Asger Volmer Kongsdal, f. 4. Juni 14. 

(Kunstmaler K., Kjæderup, Helsinge).
* 16. Otto Donatsky, f. 16. November 13. (Afd. 

Repræsentant D., Hellerup).
17. Flans Ib Holm, f. 29. September 13. (Inges 

niør H., Charlottenlund).
18. Jens Anthon Wille Jørgensen, f. 8. Marts 

14. (Landbrugskandidat J.).
*19. Asger Poulsen, f. 19. August 14. (Skibsmægs 

ler P., Korsør).
20. Willy Rasmussen Krog, f. 10. September 14. 

(Bogtrykker K.).
21. Peter Frederik Fabricius, f. 12. Februar 13. 

(Afd. Godsejer F., Gjerdrup, Skelskør).
22. Gunnar Eigil Bjerre Martin Légéne Hallas* 

Møller, f. 30. Oktober 14. (cand, pharm. H.*M.).

4*
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I Klasse.

Klassisk Afdeling.

1. Jørgen Andreas Jensen, f. 10. Juni 15. (Ran« 
germester J., Korsør).

2. Ellen Cæcilie Krarup, f. 12. September 14. 
(Sognepræst K., Tjustrup).

3. Henning Blume, f. 27. Februar 15. (Sogne« 
præst B., Barløse pr. Assens).

*4. Thorkild Sanders, f. 14. Maj 15. (Bogholder 
S., Aarhus).

*5. Hans Frederik Johannes Finn Sørensen, f.
27. Januar 15. (Redaktør S., Haslev).

6. Eleonora Margrethe Antonsen, f. 4. Februar 
14. (Fhv. Gaardejer A.).

*7. Karl Heinrich Christian Smidt, f. 14. Marts 
15. (Fhv. Lærer S., Graasten).

8. Torben Juel, f. 22. November 14. (Fru J.).
*9. Hugo Lehrmann, f. 29. August 15. (Gros« 

serer L., København).
10. Dan J o ch u m s e n, f. 3. Januar 14. (Kommune« 

lærer J., Odder).
11. Karl Olav Gamdrup, f. 21. August 14. 

(Førstelærer G., Havnevejen, Grenaa).
12. Ove Juul Møller, f..18. Januar 15. (Første« 

lærer M., Greve).
13. Christian Peter Baagøe Krag, f. 10. Maj 13. 

(Sognepræst K., Lynge, Sorø).
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Nysproglig Afdeling.
*1. Olaf Møller Frederiksen, f. 11. Juli 14. 

(Broder til Nr. 6 i II Gn).
2. Carl Johan Frederik Jakhelln, f. TI. August 

14. (Norsk Minister J. i Helsingfors).
*3. Per Aage Mattis Lorenzen, f. 24. Juni 15. 

(Broder til Nr. 14 i III Gn).
4. Niels Peder Røddik, f. 6. Januar 15. (Gaard* 

ejer R., Klintholm, Hammel).
5. Jørgen Villy Bransmark Pedersen, f. 29. Jas 

nuar 15. (Postpakmester P.).
6. Terkild Vinding, f. 11. April 15. (Dyrlæge 

V., Dannemare).
*7. Hans Jørgensen, f. 21. Januar 15. (Læge J., 

Vivild).
*8. Anders Kristian Ficksjensen, f. 16. Oktober 

14. (Bestyrer J., Højbygaard).
9. Svend Ove Pontoppidan Nielsen, f. 11. Maj 

14. (Bogholder N., Aarhus).
10. Anne Lise Boj es en, f. 16. Maj 14. (Forpagter 

B., Lynge, Sorø).
11. Jakob Hendrik Højgaard, f. 10. Januar 14. 

(Afd. Købmand H., Tofte pr. Thorshavn).
12. Metha Ingeborg Willert Pedersen, f. 7. Juli

15. (Proprietær P., Krebshuset, Sorø).
13. Knud Christen Raaschou^N ielsen, f. 12. 

Maj 15. (Rektor R.sN.).
14. Georg Nolsøe, f. 23. Juli 14. (Bedingsmester, 

Lagtingsmand N., Vaag, Suderø).



24

Matematisk Afdeling.
* 1. Karl Anker Steffensen, f. 6. Oktober 14. 

(Købmand S., Stenvad).
* 2. Per From Hansen, f. 22. Juni 15. (Trafikassi? 

stent H., København).
* 3. Otto Wohnsen Wik Ny eb or g, f. 27. Sep? 

tember 14. (Afd. Forretningsbestyrer N., Korsør).
* 4. Anton Wulffsen Kjølby, f. 11. Januar 15. 

(Kommunelærer K., Svaneke).
* 5. Ib Søndergaard, f. 28. Februar 15. (Statik 

onsforstander S., Lyngby).
* 6. Tyge Hall, f. 13. Oktober 15. (Afd. Læge, 

Dr. med. H., København).
* 7. Hagen Hasselbalch, f. 1. Oktober 15. (Gods? 

ejer, Dr. med. H., Borupgaard, Snekkersten).
8. Kristen Kjeldsen Skjødt, f. 8. Juni 14. (Afd. 

Boelsmand S., Hald).
*9. Niels Bertel Stausholm, f. 17. Maj 14. (Bro? 

der til Nr. 11 i III Gn).
10. Børge Fyhr Johansen, f. 24. Februar 15. 

(Savskærer J.).
* 11. Peer Kornbeck, f. 24. December 15. (Afd. 

Teaterdirektør K., København).
* 12. George Montague Meilsø Miidé, f. 15. Marts 

15. (Fru M., København).
* 13. Jacob Christian Malling, f. 29. Juni 14. (Jæ? 

germester M., Humble).
* 14. Palle Nilsson, f. 12. Maj 14. (Fru N., Kø? 

benhavn).
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15. Anna Ellen Sofie Olsen, f. 4. August 14. 
(Tømrermester O.).

*16. Poul Christian Børrild Reitzel, f. 3. Novems 
ber 15. (Lærer R., Nyborg).

*17. Asger Severin Kaas Ne er g aard, f. 7. Februar
15. (Førstelærer N., Ønslev, Falster).

18. Erik Gjedsted Christensen, f. 27. Februar 
14. (Amtslæge C.).

19. Ove Charles Le mb ehe, f. TI. November 13. 
(Orlogskaptajn L., København).

20. Gerhard Erling Beyer, f. 17. Januar 15. (Dyrs 
læge B., Tranekær).

Realklassen.

* 1. Jørgen Sidenius, f. 11. Maj 15. (Ingeniør, 
cand. polyt. S., Charlottenlund).

* 2. Boe Schønau Skov Gjerløff, f. 15. Novems 
ber 13. (Afd. Skoleinspektør G., Herning).

* 3. Ib Fleron, f. 21. Januar 15. (Ingeniør F., Køs 
benhavn).

* 4. Mikael Jul Larsen, f. 15. December 14. 
(Gaardejer L., Nordrup, Slagelse).

5. Børge Wadum Christensen, f. 24. Juni 14. 
(Købmand C., Stenlille).

6. Jørgen Larsen, f. 29. November 14. (Fyrbøs 
der L., Frederiksberg, Sorø).

*7. Louis Walront S c h atsP e t e r s é n, f. 24. Oks 
tober 13. (Afd. Ingeniør S.sP., Aalborg).
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8. Gunner Johannes Ho lm?P e t ers e n, f. 11. 
Februar 15. (A£d. Forpagter H.?P., Frænde? 
gaard, Hørsholm).

9. Poul Christian Waarst, f. 11. Oktober 14. 
(Afd. Købmand W., Sæby).

10. Otto Valdemar Adam Lawaetz, f. 12. Juni 14. 
(Broder til Nr. 12 i II Gm).

11. John Ernst Hemmingsen, f. 29. November 
15. (Ekviperingshandler H.).

*12. Preben Ernst Ipsen, f. 16. Februar 14. (Kap? 
tajn I., København).

13. Kaj Henningsen, f. 1. August 14. (Afd. 
Ingeniør H., København).

14. Hans Christian Langkjær, f. 13. November 13. 
(Broder til Nr. 11 i III Gm).

15. John Richard Schrader, f. 10. Juni 15. (Inge? 
niør S., Concordia, Argentina).

16. Carlo Waldemar Davidsen, f. 13. September 
14. (Grosserer D., København).

17. Erik Vagn Jensen, f. 1. April 15. (Gasværks? 
bestyrer J.).

Mellemskolen.

4. Klasse a.

* 1. Preben Christian Sofus Neergaard, f. 11. 
December 15. (Søfartschef N., København).

* 2. Torben Elverdam, f. 5. December 15. (Politi? 
assistent E., Fakse).
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* 3. Jörn William Gerlin Jensen, f. 26. Februar 
16. (Fabrikant J., Jyderup).

* 4:. Poul Christian Wendelboe Pagh, f. 10. No* 
vember 15. (Afd. Direktør P., København).

* 5. Anton Christian Poul Nielsen, f. 19. Okto* 
ber 15. (Barber N., Jyderup).

* 6. Jacob Jacobsen, f. 26. Januar 16. (Sognepræst 
J., Kvalbø, Færøerne).

7. Vagn Johan B a ar k, f. 25. April 16. (Lærer 
B., Slagelse).

*8. Olav Børge Seevaldsen, f. 13. August 14. 
(Afd. Købmand S., Kalundborg).

9. Birger Knudsen, f. 25. August 16. (Køb* 
mand K., Ringe).

*10. Niels Erik Weis, £. 13. Juni 16. (Professor, 
Dr. phil. W., København).

11. Karl Ole Warthoe Hansen, f. 15. Maj 15. 
(Gaardejer H., Bromme).

12. Niels Jørgen Tholl, f. 29. August 15. (Under* 
direktør T., København).

13. Palle Peter Magnus Bo Bojesen, f. 26. Ja* 
nuar 16. (Broder til Nr. 10 i I Gn).

14. Svend Arne Ravnsgaard Nielsen, f. 23. No* 
vember 16. (Cyklehandler N.).

*15. Erik Hjelm Hansen, f. 30. April 16. (Broder 
til Nr. 3 i III Gm og Nr. 11 i 3 Mb).

16. Knud Kejlskov Jørgensen, f. 3. Juli 15. 
(Amtsraadsmedlem, Gaardejer J., Søgaard, Su* 
serup).
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*17. Jens Baggesen, f. 28. April 15. (Skibsfører 
B., København).

18. Einer Petersen, f. 30. August 15. (Købmand P.)
19. Georg Petersen, f. 30. August 15. (Broder 

til Nr. 18).
20. Helge Saröe, f. 2. November 15. (Afd. Hans 

delskommis S.).
21. Carl Edvard Emil Schiødt Lange, f. 6. Jas 

nuar 15. (Urmager L.).
22. Harry Aage Heinrich Hansen, f. 17. Marts 

15. (Direktør H., København).
23. Mogens Elholm Mikkelsen, f. 10. Novems 

ber 15. (Lærer M., Broby, Sorø).
24. Mauritz Theodor Baagøe Krag, f. 17. Juni 14. 

(Broder til Nr. 13 i I Gk).

4. K1 a s s e b.
* 1. Torben Georg Emil Madsen, f. 19. August 

15. (Værkfører M., København).
* 2. Knud Walter B ri n c k*P et e rs e n, f. 4. Oktos 

ber 14. (Inspektør B.sP., Buenos Aires).
* 3. Mogens Fog Poulsen, f. 14. November 15. 

(Sognepræst P., Baagø v. Assens).
* 4. Børge Ishøj, f. 30. Januar 15. (Fhv. Fabrikant 

L, København).
* 5. Jan Weber Seedorff, f. 25. Januar 16. (Overs 

læge S., Hillerød).
6. Johannes Seidelin Dam, f. 12. Juni 15. (Sogs 

nepræst D., Tersløse).
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7. Martin Finn de Padua Pohl, f. 22. August 16. 
(Købmand P.).

8. Jens Vilhelm Jakhelln Hoffmeyer, f. 2. Au« 
gust 15. (Afd. Fiskeriforpagter, Dr. phil. H.).

*9. Hugo Oskar Faber Rod, f. 8. December 15. 
(Afd. Købmand R., Sæby).

*10. Johan Georg Madelung, f. 8. Juli 16. (Bro« 
der til Nr. 8 i II Gm).

11. Hans Peter Krøier Madvig, f. 30. December 
14. (Gaardejer M., Spellinggaard, Rø).

*12. Knud Peter Stephan Nielsen, f. 14. Januar 
16. (Malermester N., Korsør).

13. Niels Elkær Hansen, f. 19. Oktober 15. 
(Lærer, Folketingsmand H., Frederiksberg, 
Sorø).

14. Erik Ernst Hansen, f. 26. Marts 15. (Udde« 
ler H., Døjringe).

15. Johannes Nicolaj Kløeker Wilhjelm, f. 10. 
December 14. (Kunstmaler W., København).

16. Viggo Bjørn Sibbern, f. 18. Maj 16. (Bar« 
ber S.).

17. Kai Olaf H ei b erg«J iir gen s en, f. 10. April
16. (Direktør H.«J., København).

18. Carl Christian Nybroe, f. 7. April 15. (Bro« 
der til Nr. 11 i III Gk).

19. Villy Højen Burchardt, f. 31. August 15. 
(Afd. Konditor B.).

*20. Gunder Gundersen Rasmusen, f. 11. August 
16. (Proprietær R., Flinterupgaard, St. Fuglede).
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21. Knud Osvald Rasmus Nielsen, f. 24. Marts 
17. (Maskinmester N.).

*22. Harald Erik Lüders Thomsen, f. 4. August 
15. (Afd. Journalist T., København).

23. Jørgen Preben Levy, f. 2. August 14. (cand. 
jur. L., København).

24. Erik Knud Vilhelm v. Lindholm, f. 6. April 
16. (Kammerjunker, Major v. L., København).

3. Klasse a.

* 1. Ole Jørgensen, f. 22. November 16. (Bro* 
der til Nr. 7 i I Gn).

* 2. Svend Ran vi g, f. 30. December 15. (Afd. 
Kommunelærer R., København).

* 3. Rasmus Jørgen Hansen, f. 30. Marts 16. 
(Parcellist H. i Bjernede).

* 4. Elelge Westenbæk Hansen, f. 7. December
16. (Styrmand H., Korsør).

*5. Erik Bjerner, f. 27. Maj 16. (Repræsentant 
B., København).

6. Erik Johannes Larsen, f. 12. November 16. 
(Afd. Købmand L., Frederiksberg, Sorø).

7. Harry Wagner Dinesen, f. 13. Maj 17. 
(Murer D.).

*8. Olav Seidenfaden, f. 29. Marts 15. (Major 
S., Bangkok, Siam).

9. Poul Ove Frederik Thanning Bergenholt, 
f. 6. Juni 16. (Trafikassistent B., København).
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10. Sveinn Christen Sveinsson Bjørnsson, f. 
21. Juni 16. (Islandsk Minister B., Køben« 
havn).

*11. Theophile Aton Andersen, f. 29. September 
16. (Fru Rossier, Hellerup).

12. Poul Amdi Ullerup, f. 4. Juni 16. (Sko« 
mager U.).

13. Niels Veng Petersen, f. 11. Juni 17. (Blik« 
kenslager P.).

14. Robert Villiam Nørgaard, f. 20. Juli 15. 
(Handelsrejsende N., Frederiksberg, Sorø).

15. Walter Abrahamsen, f. 6. Marts 17. (Over« 
portør A., Frederiksberg, Sorø).

16. Christian Axel Jesper Gottschalch, f. 18. 
Juli 17. (Skuespiller G., København).

17. Tage Frimand Møller, f. 3. April 16. (Sadel« 
magermester M.).

18. Svend Erik Ingemann Jensen, f. 8. Februar 
17. (Plejefader Tekniker P. Andersen, Phila« 
delphia, Dianalund).

19. Johannes Thobias Larsen, f. 12. Juni 16. 
Broder til Nr. 7 i II Gk).

20. John Folmer Kristiansen, f. 11. Juni 15. 
(Afd. Færgerestauratør K., Korsør).

21. Orla Walter Heinrich Rütt, f. 24. November 
15. (Afd. Grosserer Herreborg, København).

*22. David Norman v. Wyhe, f. 26. Maj 17. 
(Afd. Handelsrejsende v. W., London).

23. Mogens Eich, f. 24. Juli 17. (Købmand E.).
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24. Arne Christian Tillitz Hansen, f. 19. Marts 
15. (Portør H., Frederiksberg, Sorø).

25. Mogens Helge Lerche, f. 6. August 15. (Bank« 
assistent L., København).

26. Jørgen Erling Brunsgaard Jacobsen, f. 30. 
Juni 16. (Sognepræst J., Balslev pr. Ejby).

3. Klasse b.
1. Erik Sebber, f. 26. Maj 17. (Købmand S., 

Ringsted).
* 2. Helge Alexander Zoffmann Jessen, f. 28. 

August 15. (Maskinmester J., København).
* 3. Niels Christian Tyndeskov Pedersen, f. 20. 

Maj 17. (Lærer P., Topshøj, Sorø).
* 4. Sigurd WormTeonhard, f. 10. Maj 16.

(Broder til Nr. 6 i III Gk og Nr. 5 i 2 Mb).
* 5. Christian Herman Jensen, f. 3. August 17. 

(Tandlæge J., Korsør).
* 6. Ulf Erling Günther Lawaetz, f. 5. Novem« 

ber 16. (Ingeniør L., Lybæk).
7. Henrik Abelin Schou, f. 4. August 16. (Over« 

læge, Dr. med. S., Philadelphia, Dianalund).
*8. Jksbjørn Aksel He gel und, f. 5. Marts 16. 

(Førstelærer H., Ulstrup pr. Gjørlev).
9. Knud Hjelm Lind, f. 15. August 17. (Broder 

til Nr. 6 i III Gn).
10. Svend Thorman Vestergaard Pedersen, f.

7. Juni 16. (Broder til Nr. 8 og Nr. 9 i 
II Gk).
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*11. Børge Hjelm Hansen, f. 19. Maj 17. (Broder 
til Nr. 3 i III Gm og Nr. 15 i 4 Ma).

12. Ole Georg Kasten, f. 23. Marts 16. (Køb= 
mand K., Vejen).

*13. Max Ebert, f. 2. Juli 17. (Proprietær E., 
Benløse, Ringsted).

*14. Finn Poulsen, f. 25. Oktober 17. (Broder til 
Nr. 19 i II Gm).

15. Erik Andreas Schiøning Clausen, f. 29. Des 
cember 16. (Trafikassistent C., Rungsted).

*16. Torben Andersen, f. 8. Juli 17. (Købmand 
A., Haarby).

17. Aksel Edvard Rosen, f. 9. December 16. 
(Apoteker R., Hadsten).

18. Poul Hansen, f. 5. Decbr. 17. (Repræsentant H).
19. Niels Erik Kock, f. 29. Oktober 17. (Broder 

til Nr. 4 i II Gk).
20. Erik Flemming Andersen, f. 7. September 

15. (Afd. Skibsmægler A., København).
21. Herluf Rasmus Ditlev Lassen, f. 8. Maj 16. 

(Jernbanepakmester L., Korsør).
22. Erik Anton Friis, f. 23. Marts 17. (Læge F., 

Ubby pr. Jerslev).
23. Christian Sigurd Møller, f. 26. Juli 16. (Kon= 

trolør M.).
24. Hans Niels Edmund Gunnar Olsen, f. 16. 

December 15. (Gaardejer O., Broby, Sorø).
* 25. Holger Gregers Lind, f. 6. November 15. 

(Driftsleder, cand, pharm. L., København).
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2. Klasse a.
* 1. Vilhelm Henrik Varm ing, f. 28. Maj 18. 

(Dyrlæge Christensen, Thorsø).
* 2. Helge Lützen, f. 23. Februar 17. (Forpagter 

L., Esromgaard, Esrom).
* 3. Ole Tenney Jordan, f. 11. December 18. 

(Departementschef i det kinesiske Toldvæsen 
J., Hainan).

4. Johannes Fenger Guld, f. 26. Maj 18. (Førstes 
lærer G., Borød).

*5. Frode Nyholm G am, f. 8. November 17. 
(Afd. Sognepræst G. i Aabybro).

6. Johannes Johansen, f. 26. August 18. (Lærer 
J., Krøjerup).

7. Carl Henning Henningsen, f. 29. Au* 
gust 18. (Proprietær H., Falkenhøj pr. Ruds* 
Vedby).

8. Helge Haunstrup, f. 30. August 18. (Bank* 
direktør H., Vejen).

*9. Johan Arentz Seligmann, f. 12. Oktober 18. 
(Proprietær S., Langagergaard, Maaløv).

10. Erik Flemming Sloth Andersen, f. 30. April 
17. (Førstelærer A., Bagsværd).

11. Kaj Henry Westergren, f. 11. Februar 18. 
(Sadelmager W.).

*12. Andreas Lose Hee, f. 3. Januar 17. (Afd. 
Grosserer H., København).

13. Matz Aage Lorenzen, f. 21. Februar 19. 
(Skovrider L.).
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*14. Poul Rasmussen, f. 16. Februar 18. (Inge« 
niør R., Aalborg)

*15. Per Martens, f. 7. April 17. (Gaardejer M., 
Stubberupgaard, Borup).

16. Jørgen Ove Alfred Foght, f. 5. April 19. 
(Kontorchef F., København).

*17. Niels Mattias Gunnersen Harboe, f. 28. 
Marts 18. (Sognepræst H., Munkebjergby).

18. Jakob Albert Ørsted Brandt, f. 19. Marts 18. 
(Landskabsmaler B., Herlev).

19. Niels Ulrik Møller, f. 26. December 18. 
(Broder til Nr. 23 i 3 Mb).

20. Christian Mourier, f. 24. Februar 18. (Afd. 
Forpagter M., Teglværksgaarden, Hørve).

*21. Jørgen Vald Petersen, f. 10. Maj 18. (Læge 
P., København).

*22. Ib Ove Marcussen, f. 22. August 18. (Told« 
assistent M., København).

23. Poul Christian Bang Bendz, f. 18. Februar 17. 
(Redaktør B., Berlin).

24. Frede Hemmingsen, f. 10. Maj 18. (Broder 
til Nr. 11 i R).

25. Børge Finn Lerche, f. 1. Oktober 16. (Bro« 
der til Nr. 25 i 3 Ma).

26. Jørgen Buhl, f. 9. November 17. (Ingeniør B., 
Stenlille).

2. Klasse b.
1. Christian Mourier, f. 18. Juni 18. (Overlæge M.).

5
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*2. Jesper Burman Florander, f. 10. September 
18. (Afd. Kommunelærer F., København).

*3. Ole Fog Poulsen, £. 18. Oktober 17. (Bro? 
der til Nr. 3 i 4 Mb).

4. Ebbe Jul?Mortensen, f. 13. September 18. 
(Lektor J.?M.).

*5. Helge Worm?Leonhard, f. 2. Januar 18. 
(Broder til Nr. 6 i III Gk og Nr. 4 i 3 Mb).

6. Jørgen Kristen Wille Jørgensen, f. 30. Au? 
gust 17. (Broder til Nr. 18 i II Gm).

*7. Aage Hasle Sund, f. 25. Maj 17. (Telegraf? 
kontrolør S., København).

*8. Niels Opstrup, f. 13. Februar 18. (Landsrets? 
sagfører, cand. jur. O., Haslev).

9. Per Schrøder, f. 15. December 17. (Kasse? 
kontrolør S.).

10. Mogens Abelin Schou, f. 24. November 18. 
(Broder til Nr. 7 i 3 Mb).

11. Poul Willy Jensen, f. 14. Juni 17. (Handels? 
mand J., Topshøj).

*12. Knud Erik Nielsen, f. 22. Oktober 17. 
(Lokomotivfører N., Korsør).

*13. Erik Bruun de Neergaard, f. 26. Juli 18. 
(Forpagter B. de N., Laurentiuslund, Jyd? 
strup).

*14. Jes Edvard Jessen, f. 30. August 19. (Kap? 
tajn J., Lille Rørbæk, Frederikssund).

*15. Stephan (kaldet Jan) Christian Middelboe, 
f. 14. Maj 18. (Afd. Fabrikant M., København).
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16. Børge Jørgensen Kyed, f. 10. Juni 17. 
(Brugsuddeler K., Lille Ebberup, Slagelse).

17. Svend Jacobsen, f. 26. Novbr. 15. (Udsteds* 
bestyrer J., Fiskenæsset, Godthaab, Grønland).

18. Erik Pedersen, f. 17. Juni 17. (Parcellist P., 
Borød Flinterup, Sorø).

*19. Børge Fla mand, f. 5. Oktober 17. (Ingeniør 
F., Ringsted).

20. George Loewe, f. 3. November 18. (Repræsem 
tant L., København).

21. Finn Georg Christoffersen, f. 20. Maj 18. 
(Afd. Husejer C.).

22. Jørgen Rødgaard Hansen, f. 5. December 16. 
(Prokurist H., København).

23. Helge Vincent Rohde, f. 16. August 17. (Afd. 
Grosserer R., København).

1 . Klasse a.
1. Kaj Kongshøj Kristensen, f. 17. November 

19. (Trafikassistent K.).
* 2. Gerhard Holger Poul Frederik Crone, f. 25. 

November 18. (Reservemester v. Statsbanerne 
C., Korsør).

* 3. Tage Tejsen, f. 12. Februar 19. (Førstelærer 
T., Kongsted, Dianalund).

* 4. Caspar Carl Leuning Borch, f. 21. Marts 19. 
(Konsul B., New York).

5. Ole Bernsteen Høyer, f. 10. Oktober 18. 
(Smedemester H., Korsør).

5*
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*6. Arne Christian Rueløkke Hansen, f. 18. Juni 
18. (Lærer H., Trangisvaag).

7. Georg Eyvind Nielsen, f. 31. Juli 19. (Por* 
tør N., Frederiksberg, Sorø).

*8. Jørgen Quistgaard, f. TI. April 19. (Sned* 
kermester Q., Korsør).

*9. Egon Tønnies Günther Lawaetz, f. 8. Juli 
18. (Broder til Nr. 6 i 3 Mb).

10. Knud Jørgensen, f. 21. Maj 19. (Broder til 
Nr. 7 i I Gn og Nr. 1 i 3 Ma).

11. Preben Martiny, f. 15. August 17. (Politibes 
tjent M., Holsted).

12. Jan Poul Ejner Buhl, f. 9. Januar 19. (O. R. 
Sagfører B.).

*13. Helge Andersen, f. 8. Marts 18. (Afd. Læ= 
rer A., Galtrup).

14. Ove Damgaard Nielsen, f. 22. Juli 19. (Læs 
rer N., Horsebøg, Sorø).

15. Mogens Kragh Leth, f. 20. Maj 20. (Real= 
skolelærer L.).

16. Hans Christian Valdemar Gulstad Rasmus* 
sen, f. 10. Februar 19. (Murermester R.).

17. Hans Jørgen Stage, f. 24. Juni 18. (Postmester 
S., Sønderho).

18. Poul Jørgen Heide Jensen, f. 20. Januar 20. 
(Urmager J.).

19. Tage Georg Bjødstrup Jensen, f. 28. Juli 18. 
(Sadelmagermester J., Pedersborg).
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20. Torben Frederik Haase, f. 18. Juli 18. (Afd. 
Kaptajn H., København).

21. Mogens Kiørboe With, f. 31. Marts 19. (Afd. 
Læge W., København).

*22. Helge Ernst Rueløkke Hansen, f. 4. Novem« 
ber 19. (Broder til Nr. 6).

23. Poul Erik Christiansen, f. 8. Juni 19. (Gods* 
ejer C., Vejstrupgaard pr. Vejstrup).

1. Klasse b.
1. Kristen Joachim Danckert, f. 4. April 19. 

(Sygehusinspektør D.).
*2. Niels Erik Borch Jacobsen, f. 28. Juli 19. 

(Afd. O. R. Sagfører J., Skive).
*3. Erik Juhl, f. 26. Juli 18. (Broder til Nr. 12 

i II Gn).
4. Hansjørgen Langkj ær, f. 12. Juli 19. (SagførerL.) 

*5. Svend Erik Koch Sørensen, f. 11. August 18. 
(Styrmand S., København).

6. Jakob Edvard Krarup, f. 27. Juli 19. (Broder 
til Nr. 2 i I Gk og Nr. 11 og 12 i 1 Mb).

*7. Christian Viggo Ulf Jensen, f. 30. Januar 19. 
(Prokurist J., Slagelse).

8. Ib Lund Refn, f. 3. Februar 20. (Broder til 
Nr. 7 i III Gn).

9. Adam Christian Wiehe H o 11 e n * N i els en, f.
15. Februar 19. (Oberstløjtnant H.*N., Gentofte).

*10. Per Andersen Müller Skyum, f. 9. Januar 19. 
(Afd. Toldforvalter S., Korsør).
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11. Johannes Krarup, f. 28. Marts 18. (Broder til 
Nr. 2 i I Gk og Nr. 6 og 12 i 1 Mb).

12. Poul Krarup, f. 28. Marts 18. (Broder til Nr.
2 i I Gk og Nr. 6 og 11 i 1 Mb).

13. Arnold Richard Schioning Clausen, f. 24. 
Maj 18. (Broder til Nr. 15 i 3 Mb).

14. KarbAdolf Olsen, f. 25. December 17. (Ba« 
germester O., Broby).

15. Anders Kristian Georg Nielsen, f. 16. Sep« 
tember 18. (Maskinarb. N., Frederiksberg, Sorø).

16. Walther Steenberg, f. 24. December 19. 
(Godsejer S., St. Ladegaard pr. Sorø).

17. Erik Børge Pedersen, f. 2. August 18. (Tøm« 
rer P., Frederiksberg pr. Sorø).

18. Egil Beckmann, f. 6. April 19. (A£d. Blom« 
sterhandler B., København).

19. Paul Martin Kristiansen, f. 16. Februar 17. 
(Broder til Nr. 20 i 3 Ma).

20. Christian Torkild Daugaard Christensen, f.
23. Januar 19. (Proprietær C., Vollemosegaard 
Merløse).

21. Anker Hostrup Nielsen, f. 2. April 18. 
(Tjener N.).

22. Carl Johan Preben Pile mann, f. 12. Juni 18. 
(Købmand P.).

*23. Mogens Ditlev Fasting, f. 4. Oktober 19. 
(Assistent F., København).

*24. Niels Erik Rasmussen, f. 12. December 19. 
(Broder til Nr. 14 i 2 Ma).



Understøttelser.
Friplads paa Alumnatet blev af Undervis* 

ningsministeriet tildelt 16 Alumner, nemlig: Aa. H. 
Andersen, A. P. Pedersen, H. K. Rømer, E. Østen* 
gaard, E. Sneskov, J. C. Troelsen, Aa. Hjelm Han* 
sen, P. Guttesen, S. N. Andersen, S. A. Nielsen, 
E. Møller Frederiksen, C. P. F. Jensen, I. V. Rein* 
hardt, A. V. Kongsdal, O. Donatsky og B. S. S. 
Gjerløff.

Halv Friplads tildeltes 28, nemlig: P. V. 
Borch, F. Worm*Leonhard, S. G. Jacobsen, S. V. 
Stausholm, E. A. Müller, N. G. Mortensen, K. v. 
Wylich*Muxoll, F. Førster, E. E. Ernstsen, G. H. 
Nielsen, K. V. Jensen, L. W. Lauridsen, M. D. 
Ludvigsen, N. E. T. Pedersen, L. H. Svendsen, P. 
T. Madelung, T. Sanders, C. H. S. Smidt, H. F. J. 
F. Sørensen, O. Møller Frederiksen, O. W. W. 
Nyeborg, P. From Hansen, N. B. Stausholm, P. 
Kornbeck, A. W. Kjølby, P. C. W. Pagh og K. 
W. BrincksPetersen.

Det Müllerske Legat (3146 Kr. 50 Øre) 
uddeltes til 16 Alumner med følgende Beløb: P. V. 
Borch, F. Worm*Leonhard, P. S. C. Neergaard og
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M. F. Poulsen 300 Kr., E. Lind, F. Førster, B. S. 
S. Gjerløff, N. E. Weis, J. Jacobsen, J. Baggesen, 
S. Worm*Leonhard 200 Kr., A. Sund 146 Kr. 50 
Øre, K. v. Wylich*Muxoll, F. Garn, O. F. Poulsen 
og J. E. Jessen 100 Kr,

Af den særlige Stipendiefond (600 Kr.) 
tildeltes der L. W. Lauridsen og P. From Hansen 
100 Kr. til Oplæg og Aa. H. Andersen, P. Gutten 
sen, E. E. Ernstsen og K. V. Jensen 100 Kr.

Alexis Köhls Legat blev givet til Studenterne 
D. V. Christensen og E. Y. Andreassen og til Ele* 
verne S. G. Jacobsen, J. P. L. Sørensen og J. A. 
Jensen 400 Kr.

Overlærer Sibberns Legat blev af Lærere 
kollegiet tildelt stud, polyt. B. Vejlø.

Fra Selskabet af 1916 for Udbredelse af gensi* 
digt Kendskab til dansk og tysk Kultur har Skolen 
modtaget Gustav Frenssen: Die drei Getreuen og 
Karl Remme: Deutschland, Lesebuch für studierende 
Ausländer, Forstufe, som blev givet til O. Møller 
Frederiksen og G. H. Nielsen.

Vejledning for Ansøgere.
I Henhold til kgl Anordning af 26. Juli 1922 

kan der tildeles en Femtedel af Skolens Alumner 
Friplads paa Alumnatet. I Stedet for en hel 
Friplads kan der uddeles to halve Fripladser.

Friplads kan fortrinsvis tildeles Elever i Gym* 
nasiet, kan ikke tildeles Elever i Realklassen og kan 
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kun gives til saadanne Elever i Mellemskolen, som 
har til Hensigt at søge Optagelse i Gymnasiet, og som 
viser sig særlig egnede til videregaaende Undervisning.

Det Müller ske Legat kan kun tildeles 
Alumner, der er Sønner af Tjenestemænd med kgl. 
Udnævnelse, eller som paa Fundatsens Tid (1829) 
havde kgl. Udnævnelse.

Understøttelse af den særlige Stipendiefond 
kan tildeles baade Alumner og skolesøgende Elever 
og gives fortrinsvis til Elever i Gymnasiet.

Alexis Köhls Legat gives baade til Studen? 
ter og til Skoleelever. Dersom en Legatnyder efter 
1 Aars Prøvetid viser sig ikke fuldtud at opfylde 
Betingelserne, bør Legatet ikke fornyes for ham.

zXnsøgning om Understøttelse fornyes hvert 
Aar og indsendes til Rektor mellem 15. og 31. 
August. Den skal ledsages af Trangsattest, hvortil 
Blanket udleveres paa Rektorværelset i de første 
Dage af Skoleaaret.

Alumnatet.
Alumnernes Antal er 150. Af disse er 24 af 

III G, 21 af II G, 24 af I G, 6 af Realklassen, 20 
af 4 M, 19 af 3 M, 21 af 2 M og 15 af 1 M.

Paa ældste Afdeling (»Gymnasiet«) har boet 
42, nemlig alle Alumner af III G, og 18 af II G. 
Tilsynet har været ført af Lektorerne JuLMortensen 
og Helms.

Paa »Akademiet« har boet 66, nemlig 3 af II G, 
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alle af I G, R, 4 M og 12 af 3 M. De tilsynsha* 
vende Lærere har været Adjunkt Bohn som Læse* 
inspektor, Adjunkterne C. C. Andersen og Dam* 
gaard Sørensen, som har haft Tilsyn med Sovesa* 
lene, og Nordahl*Svendsen som Tøjinspektor.

Paa »Vænget« har boet 42, nemlig 7 af 3 M, 
og Alumnerne af 2 M og 1 M. De tilsynshavende 
Lærere har været Sløjdlærer S. Thomsen, Adjunkt 
L. Balslev og som Læseinspektorer Adjunkterne M. 
Pedersen og Jørgensen. Paa denne Afdeling er tillige 
ansat som Hjælper i Opdragelsen Frøken A. Thiele.

I Vintermaanederne har der for Alumnerne og 
nogle skolesøgende Elever været Undervisning i 
Sløjd i Aftenfritiden. Den lededes af Sløjdlærer 
Thomsen og Adjunkt Truelsen.

Ledelsen af og Tilsynet med Svømning, Skøjte* 
løb paa Søen og Boldspil har været fordelt mellem 
Lærerne i Gymnastik Müller, Thomsen og Jørgensen.

Skolens Huslæge er Akademilæge P. C. J. Dal* 
mark, dens Sygeplejerske Frøken Astrid Glahn 
Clausen og dens Oldfrue Frøken Louise Ras* 
mussen.

Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 
Skoleaar indsendes til Rektor inden 15. Maj.

De stiles til Undervisningsministeriet (ustemp* 
let Folio) og ledsages af Helbredsattest, hvortil 
Blanket faas hos Rektor.



45

Undervisningen.

Mellemskolen.
1. Klasse.

Religion. Jul«Mortensens Bibelhistorie forfra til 
Kong Salomo. Nogle Salmer.

Dansk. Clausen og Hansens Dansk Læsebog for 
IM er benyttet til Oplæsning med Samtale om det 
læste, Ordforklaring og Analyse. For Klassen er 
læst nogle Fortællinger. En Del Digte er lært 
udenad. 1 ugentlig Stil paa Skolen (Diktat eller 
Genfortælling). Tegnsætningsøvelser.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I 
og II, S. 1-30.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie, Old« 
tiden og Middelalderen til Norden i den hedens 
ske Tid.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog for MI, 
forfra til Alperne.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for MI: Pattedyr, Rovfugle, Spurvefugle og Klatre« 
fugle. Balslev og Simonsens Botanik for ML 

. Plantebestemmelser efter Rasmussen og Simonsens 
Lille Flora.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
MI: Mekanik, Varme, Magnetisme. De dertil hø« 
rende Elevforsøg efter sammes Opgaver i Natur« 
lære I.
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Regning. Pihl og Ring: Regnebog I, hele Bogen. 
Pihl og Rasmussen; Geometriske Øvelser I, hele 
Bogen.

Skrivning. Smaa og store Bogstaver. Sammen* 
skrift.

Tegning. Tegneøvelser efter plane og fritstaaende 
Modeller. Farver anvendes. Forsøgsvis har været 
brugt Jens Møller Jensens Nye Øvelser i Fri* 
haandstegning I. Elementær Perspektivlære er gen* 
nemgaaet.

Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet lette Smaating 
med Sav, Flammer og Søm. Om Sommeren Ar* 
bejde i Elevhaven.

2. Klasse.
Religion, a. Jul*Mortensens Bibelhistorie fra Kong 

Salomo til Bjergprædikenen. Nogle Salmer. De 
10 Bud og Fadervor efter Balslevs Katekismus.
b. Det gi. Testamente ud. Gennemgaaet de 10 
Bud. Nogle Salmer.

Dansk. Clausen og Flansens Dansk Læsebog for 
IIM er benyttet til Oplæsning med Samtale om 
det læste og Ordforklaring. Analyse efter Ingers* 
levs Sproglære. Flere Digte er lært udenad. 
Nogle Fortællinger og en Komedie læst op for 
Klassen. Tegnsætningsøvelser og Skriftlæsnings* 
øvelser, 1 ugentlig Stil (Diktat eller Genfortælling). 

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog II, 
ca. 40 Sider. Jespersens Begyndergrammatik.
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Tysk. Reinckes Begynderbog, S. 1—75.
Historie. Middelalderen fra Norden efter Schmidts 

Bog.
Geografi. C. C. Christensen I, fra Alperne ud 

samt C. C. Christensen II, forfra til Asien. 2 a 
desuden Vestasien.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for MI: Fra Hønsefugle Bogen ud. Balslev og 
Simonsens Botanik for MIL Plantebestemmelser 
efter Rasmussen og Simonsens lille Flora.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Uorganiske 
Kemi for Mellemskolen I. Sammes Fysik for Mel* 
lemskolen; Elektricitet. De dertil hørende Elev* 
øvelser efter sammes Opgaver i Naturlære I.

Matematik og Regning. Pihl og Rings Regne* 
bog for M, 2. Del. Piht og Rasmussens Geometri 
II, S. 1-20. b. S. 1-26.

Skrivning. Haandskriftsøvelser.
Tegning. Fortsatte Øvelser efter fritstaaende 

Brugsgenstande. Vandfarver anvendes.
Sløjd. Høvleøvelser. Der er lavet lette Smaating 

med Sav, Høvl, Stemmejern, Hammer og Søm.
I Sommermaanederne Arbejde i Elevhaven.

3. Klasse.
Religion, a. Jul*Mortensens Bibelhistorie fra 

Bjergprædikenen og Bogen ud. Nogle Salmer; 
gennemgaaet de tre Trosartikler og Sakramenterne 
efter Balslevs Katekismus, b. Fra Jesu Fødsel til
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Jesu Lidelse. Dele af Katekismen. Nogle Sal« 
mer.

Dansk. Clausen og Hansens Dansk Læsebog for 
IHM er benyttet til Oplæsning, Genfortælling, 
Ordforklaring og Analyse. Ca. 25 Sider Svensk 
efter Falbe«Hansen og Keller. Mytologi efter 
Arentzen og Thorsteinson. Nogle Digte er lært 
udenad. Forskellige Fortællinger og en Komedie 
læst for og af Klassen. En ugentlig Stil (Diktat 
Genfortælling eller Fristil).

Engelsk. Jespersens eng. Læsestykker omkr. 50 
Sider. Jørgensens eng. Stiløvelser for M. Jesper« 
sens Begyndergrammatik.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 65 —ud. Sam« 
mes Læsebog S. 63—70, 77-92. Kapers Sprog« 
lære og Stiløvelse.

Historie. Den nyere Tids Historie (1500—1789) 
efter Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Geografi II, forfra 
til Amerika.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for Mil: Leddyr og Orme. Balslev og Simonsens 
Botanik for MIIL Plantebestemmelser efter Ras« 
mussen og Simonsens Lille Flora. Rasmussen og 
Simonsens organiske Kemi for M.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
Mil, S. 3—40 og 60—66. Elevforsøg efter sammes 
Opgaver i Naturlære II.

Matematik og Regning. Pihl og Rings Regne« 
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bog for M. 3. Del. Pihl og Rasmussens Geometri 
II, S. 20-45.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Tegning og Farvepaalægning efter frit= 

staaende Modeller. Enkelte Skitseringsøvelser. Hu« 
kommelsestegning paa Klassetavlen.

Sløjd. Forskellige Trækonstruktioner. Sinkning. 
Slidsning, Tapning, Indskud og Fugning.

4. Klasse.
Religion, a. Apostlenes Gerninger efter Ny Te« 

stament.
b. Genemgaaet Dele af Apostlenes Gerninger.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling og Ordforkla« 
ring efter Clausen og Hansens Læsestykker III. 
Chr. Winthers »Udv. fort. Digte«, a desuden 
Blichers »Røverstuen« og Drachmanns »Udv. Ar« 
bejder«. b. Hertz’s »Sparekassen« og Goldschmidts 
»Udv. Arbejder« (Dansklærerforeningens Udgave). 
Ca. 30 Sider Svensk efter Falbe«Hansen og Keller. 
Mytologi efter Arentzen og Thorsteinson. 1 ugent« 
lig Stil. Repetition af Eksamenspensum.

Engelsk. Jespersens Læsestykker ca. 60 Sider. 
Jørgensens eng. Stiløvelser; Jespersens Begynder« 
grammatik; a Ekstemporallæsning i »Little Lord 
Fauntleroy«. Ekstemporallæsning i b Klassen efter 
Læsebogen.

Tysk. a. Reinckes Læsebog S. 109—213, 218—29.
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Kapers Sproglære. Stiløvelser paa Tavlen og 
mundtlige Øvelser efter Kapers Bog.
b. Reinckes Læsebog S. 109—132; 144—213; 218— 
29. Kapers Sproglære. Skr. og mdtl. Stiløvelse ef* 
ter Kapers Bog.

Historie, Den nyeste Tid fra 1789 efter Schmidt. 
Geografi. C. C. Christensens Geografi for Mil: 

Amerika, Havene, Danmark, Norge og Sverige.
Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 

for Mil: Fra Snegle Bogen ud. Balslev og Simon* 
sens Botanik for MIV. Plantebestemmelser efter 
Rasmussen og Simonsens Lille Flora. Balslev og 
Simonsens Repetitionshefte i Botanik for Mellem* 
skolen.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
Mil: Lyslære, Elektricitet og Energi. Samme For* 
fatteres Uorganiske Kemi for M: Andet Afsnit. 
Elevforsøg efter sammes Opgaver i Naturlære for 
MIL

Matematik og Regning. Pihl og Ring: Regne* 
bog IV. Pihl og Rasmussen: Geometri, S. 45—59.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Tegning og Farvepaalægning efter svæ* 

rere Modeller. Ogsaa Skitsering i fri Luft indøves.
Sløjd. Eleverne har lavet et eller flere Arbejder i 

Fyr, Eg, Nøddetræ eller Mahogni.
Latin. Mikkelsens Læsebog, Første Afdeling og 

Anden Afdeling Stk. I—XXXIII.
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Realklassen.
Religion. Peters første Brev. Luthers Liv og Lære. 
Dansk. Clausen og Hansens Læsebog for Real« 

klassen er benyttet til Oplæsning, Genfortælling, 
Ordforklaring og Analyse. Endvidere er læst: 
Holbergs »Den politiske Kandestøber«, Hertz’s 
»Kong Rénés Datter«, Bjørnsons »En glad Gut«, 
Værker af L. Holberg, J. L. Heiberg, H. Ibsen 
og Poul Møller. Stil hver 14. Dag.

Engelsk. Brekkes Ny engelsk Læsebok for Mid« 
delskolen, ca. 80 Sider. Jørgensens eng. Stiløvelser, 
mundtlig og skriftlig. Jespersens Begyndergram« 
matik. Ekstemporallæsning efter Brekkes Bog og 
efter Treasure Island (Jespersens Udgave). En 
Skolestil om Ugen (Oversættelse).

Tysk. Kaper og A. V. Nielsen: Deutsch für die 
reifere Jugend, 1 — 15, 27—33, 40—70, 72—99, 
101-112, 125-130, 145-151, 162-167. Mundtlig 
Stiløvelse efter Kaper. Kapers Sproglære.

Historie. Frankrig, Tyskland og England siden 1860 
efter L. Schmidts Bog. Stats« og Kommunestyre, 
Skatter og Finanser, økonomiske Forhold efter 
Munchs mindre Samfundslære.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for R I: 
Tyskland og England, Andersen og Vahls Geo« 
grafiske Hefter for R, S. 1—45.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R. Plan« 
tebestemmelser efter Rasmussen og Simonsens 

6
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Lille Flora. Balslev og Simonsens Repetitionshefte 
i Botanik for Mellemskolen.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Varmelære 
for R. Fischer og Simonsens Elektricitetslære for 
R til »Trefaset Vekselstrøm«.

Matematik og Regning. Pihl og Ring: Regning 
og Aritmetik for Realklassen. C. C. Andersen: 
Mat. Opgaver I.

Tegning. Tegning efter større Modeller. Farver 
anvendes. Skitseringsøvelser i fri Luft saa tit som 
muligt.

Fransk. Nielsen og Hoffmanns Fransk Begynder* 
bog, 50 Sider sammenhængende Tekst. Henrik 
Madsens Grammatik for Realklassen.

Gymnasiet.
I Klasse.

Religion. Peters første Brev. Afsnit af Kirkens 
Historie.

Dansk, (k) Stykker af V. Falkenstjernes Udvalg, 
Olriks Folkeviser, en Række Litteraturværker. 
Svensk efter Falbe*Hansen og Thyregods Bog. 
15 Sider Oldnordisk efter Bertelsens Bog. Stil 
hver 14de Dag.
(n) Bertelsens Oldnordisk Læsebog ca. 10 Sider. 
Falbe*Hansen og Thyregod: Svenske Forff., ca. 40 
Sider. Oldtidens og Middelalderens Litteratur 
med Litteraturprøver efter Falkenstjernes Udvalg 
og Olriks Folkeviser. Hertz’ »Svend Dyrings Hus«, 
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Poul Møllers »En dansk Students Eventyr«. Som 
Hjemmelæsning med paafølgende Eksamination 
paa Skolen: Blichers »Ak, hvor forandret!« og 
»Præsten i Vejlby« samt Goldschmidts »En Jøde«. 
Stil hver 14de Dag. 6 Elevforedrag over selvvalgte 
Emner.
(m) Falbe«FIansen og Thyregods Svenske Forfat« 
tere ca. 60 Normalsider. Olriks »Danske Folke« 
viser« (i Udtog), Poul M. Møllers »En dansk 
Students Eventyr«, Hertz’s »Svend Dyrings Hus«, 
Goldschmidts »Maser« og »Avromche Nattergal«. 
Oldtidens og Middelalderens Litteratur med Litte« 
raturprøver efter V. Falkenstjernes Udvalg. Som 
Hjemmelæsning med paafølgende Eksamination 
paa Skolen: Ingemanns »Erik Menveds Barndom«. 
Stil hver 14de Dag.

Engelsk, (k) Ca. 50 Sider af Modern Prose (Eng. 
Forff. 9).
(m) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. I, 
S. 1—62. Ad. Hansens eng. Stiløvelser for Realkl., 
Stk. 1-20.
(n) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. I, 
S. 1-48, 50-76, 88-101. Modern Prose (Eng. 
Forff. 9), S. 3—32. The Kipling Reader, S. 1-19, 
59-71, 88-109, 144-164, 181-188. English Poems 
S. 1—67, Ad. Hansens Stiløvelser for Realkl., Stk. 
1—40. Dele af Jespersens kortfattede Grammatik. 
Skolestile og Hjemmestile, dels- Genfortælling, 
dels Oversættelse.

6*



54

Tysk, (k + m) C. Gads Tyske Noveller: Afsnit« 
tet af Kellermanns Der Tunnel. Kapers Formlære, 
(n) Schillers Wilhelm Tell, Ingerslev og Vibæks 
Deutschland II, 2den Udg., Stk. 1, 2, 3, 17, 22. 
Sudermann: »Frau Sorge«, ca. 100 Sider er læst 
som Maanedslæsning. Kapers Sproglære. Reinckes 
Stiløvelser I. Hjemmestil og Skolestil (Oversæt« 
telse og Genfortælling) hver Uge.

Fransk, (n og m) Jespersen og Stigaards Begyn« 
derbog. Udvalgte Afsnit af Grammatikken.

Latin, (k) Cæsars Gallerkrig III og IV. Ciceros 
Taler mod Catilina I og III. Ovid: Verdensald5 
rene; Syndfloden, Deucalion og Pyrrha; I Circus 
med den elskede. Formlæren og Syntaks efter Vald. 
Nielsen. Stil efter Iversen. Version og Ekstempo« 
raløvelser efter Ostermanns Lærebog.
(n) Mikkelsen: Narratiunculæ. Cæsars Gallerkrig 
III og en Del af IV. Formlære efter Mikkelsen. 
Syntaks i Tilknytn. til Teksten.

Græsk. Hudes Begynderbog; sammes Formlære. 
Xenofons Anabasis I, II, 1—4.

Historie. Munchs Historie: Oldtid og Middelal« 
der. Joh. Ottosen: Norden til den nyere Tid.

Oldtidskundskab. Alle tre Afdelinger har af 
Kunsthistorie læst Knossos, Tiryns, Mykenai, Troja, 
Tempelbygningen med de 3 Stilarter, Teatret, 
Menneskefremstillingen fra primitiv Kunst til Ly« 
sippos, m tillige visse Træk af romersk Arkitektur. 
De olympiske Guder. Nogle Sagn, n og m har 
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desuden af Homer læst Kamplegene ved Patrok« 
los’s Død (Iliaden 23, 257—897); i Tilslutning 
hertil en Del om græsk Sport med Fremvisning 
af Billeder. Endvidere Achillesdigtet (Iliaden 21, 
520—611; 22; 23, 1—256), Hektors Udløsning 
(Iliaden 24), m desuden 20 og 21, 1—519. For n 
er læst Euripides’ Medeia, for m Sofokles’ Anti« 
gone.
k Iliaden 19—23; Stykker af Historikerne.

Geografi og Naturhistorie, (m) Andersen og 
Vahls Geologi for Gymnasiet. Efter Simonsens 
Biologi Afsnittet om encellede Organismer, grund« 
lagt paa mikroskopiske Elevøvelser; udførligere 
Behandling af Sorø Søs Plankton.

Naturkundskab, (k + n) Andersen og Vahls 
Geologi. Efter Simonsens Biologi Afsnittet om 
encellede Organismer i Forbindelse med mikro« 
skopiske Elevøvelser.

Naturlære. Eriksen og Kofoed: Fysik for Gym« 
nasiet. Varmelære, S. 1—61. Mekanik S. 1—48. 
Elektricitet I, S. 1—86. Lyslære, S. 1—56. 29 Elev« 
øvelser. Opgaver.

Kemi. Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til Kul« 
stofforbindelser. Elevøvelser og skriftlige Opgaver. 

Matematik, (k + n) P. Mogensen: Matematik 
for det spr. Gymnasium: S. 1 — 122 med enkelte 
Forbigaaelser.
(m) Pihl og Kristensens Matematik for Gymna« 
siet I. 3 Elevforedrag.
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II Klasse.
Religion, (k og n) Før Jul gennemgaaet Kristen® 

dommens Stilling i den antikke Verden; de kristne 
Menigheders indre Ordning og Forhold til Stats® 
magten (Problemet »Stat og Kirke«). Efter Jul den 
religiøse Udvikling indenfor Jødedommen (primitiv 
Religion) inden den egenti. Profetismes Fremtræden, 
(m) Peters første Brev. Lidt Religionshistorie.

Dansk, (k + n) Gennemgang af Litteraturhisto® 
rien forfra til Grundtvig med Tekstprøver fra V. 
Falkenstjernes Udvalg. Desuden er følgende Vær® 
ker læst: Holbergs »Erasmus Montanus«, Oehlen® 
Schlägers «Axel og Valborg« og Winthers »Hjor® 
tens Flugt«. Sproghistorie forfra til Reformations® 
tiden. Stil hver 3die Uge.
(m) Gennemgang af Litteraturhistorien fra Refor® 
mationstiden til J. L. Heiberg paa Grundlag af 
Mortensens Lærebog og Falkenstjernes Udvalg. 
Af større Værker er gennemgaaet »Erasmus Mon® 
tanus«, »Kærlighed uden Strømper« og »Skt. Hans® 
aften®Spil«. Som Hjemmelæsning med paafølgende 
Eksamination paa Skolen: Holbergs »Det lykke® 
lige Skibbrud«, »Ulysses v. Ithacia« og »Den væ= 
gelsindede«, Oehlenschlägers »Aladdin« og »Hakon 
Jarl« samt Hauchs »Robert Fulton«. Stil hver 3. Uge. 

Engelsk, (k) Modern Prose, ca. 75 S. Brekke og 
Westerns Utvalg af eng. Forff. I. S. 1—48.
(m) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. I, 
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S. 62—86, 88—125. Jespersens A British Reader, 
S. 3—23, 31—37. Jespersens Grammatik. Ad. Han« 
sens Stiløvelser for Realkl., Stk. 21—60.
(n) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. I, 
S. 88-101, 113-125, 128-138. A British Reader, 
S. 3—138. English Poems (E. Forff., 7) S. 73—132. 
George Eliot’s Silas Marner. Thackerays From 
Vanity Fair (Eng. Forff. 6b). Modern Prose, S. 
32—135. En Skolestil og en Hjemmestil om Ugen. 
Mundti. Stiløvelse og Stil efter Kindt Jensen og 
efter A. Hansens Stiløvelser for Realkl. Jesper« 
sens kortfattede Grammatik.

Tysk, (n) Schillers Maria Stuart II—V; Goethes 
Digte efter Østergaard, Stykker af Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland. Hemis Harzreise. Moderne 
erz. Prosa I. Litteraturhistorie efter P. Helms.
(k) Wilhelm Jensen: Magister Thimotheus. C. 
Gad: Moderne tyske Noveller, S. 1-58.
(m) C. Gad. Moderne tyske Noveller, S. 1—58. 
Reinckes Stiløvelser I. Kapers Sproglære.

Fransk, (k) Jespersen og Stigaards Begynderbog. 
Jungs Læsebog, S. 1—49. Glahns Lectures variées 
I og II. I Ekstemporal: Jungs Læsebog, S. 49—66, 
104—138. Grammatik efter N. C. Nielsens Bog. 
(n) Jungs Læsebog ca. 36 Sider. Lectures variées 
II læst ud, I og III. Ekstemporal: Jungs Læse« 
bog, ca 50 Sider. Grammatik og Stiløvelser efter 
N. C. Nielsens Bøger. Læst for Klassen: Merimée 
Colomba, Kap. 1—7.
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(m) Jungs Læsebog (ca. 25 Sider). Glahns Lectu. 
res variées I, II og III. Ekstemporal: Daudets »Le 
petit chose«. Grammatik og Stiløvelser efter N. 
C. Nielsens Bøger.

Latin, (k) Cæsars Gallerkrig I. Ciceros pro lege 
Manilia §§ 1-50. Livius XXIII, Cap. 1-20. Horats 
Oder ca. 500 Vers. Syntaks efter Valdemar NieL 
sens Grammatik. En Version om Ugen efter Gert? 
zes Opgaver. Ekstemporal efter samme.
(n) Cæsars Gallerkrig V. Ciceros pro Sex. Roscio 
og pro lege Manilia. Syntaks efter Hauberg; 
Formlære efter Mikkelsen.

Græsk. Homers Odysse, II, VI, VII IX, XL He. 
rodot VII, 1-18; 33-40; 100-104; 201-210. 
Nogle Hovedpunkter af Græsk Religion. Paa 
Dansk er læst Sofokles: Kong Oidipus.

Historie, (k + n) Fra Reformationen til 1815 
efter Munch. Nordens Historie fra Unionstiden 
til 1864 efter Joh. Ottosen.
(m) Fra Reformationen til 1815 efter Munch. 
Nordens Historie fra Unionstiden til 1815 efter 
Joh. Ottosen. Desuden som Speciale: Tysklands 
Historie i Reformationstiden efter P. Helms.

Oldtidskundskab. Xenofons Udvalg af Sokrates’ 
Mindeskrift. Karl Hudes Herodots Historie i Ud. 
valg, 2. Hefte, S. 1-14,17-23, 28-32,33-46,51-66. 
Platons Euthyphron med Forbigaaelse af 10 A—11 A. 

Geografi og Naturhistorie, (m) Simonsens 
Biologi: Fra flercellede Planter Bogen ud; mikro. 
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skopiske Elevøvelser vedrørende højere Planter og 
Dyr. Kroghs Menneskets Fysiologi: Forfra til 
Bevægelsesfysiologien.

Naturkundskab, (k -|- n) Simonsens Biologi: 
Fra flercellede Planter Bogen ud, i Forbindelse 
med mikroskopiske Elevøvelser. Kroghs Fysiologi: 
Forfra til Aandedrættet.

Naturlære. Eriksen og Kofoed: Fysik for Gym* 
nasiet: Varmelære, S. 60—68. Mekanik, S. 48—86 
og S. 95—192. Lyslære S. 56—67. Elektricitet I, S. 
86-91; Elektricitet II, S. 42-106 og S. 132-143. 
I. A. Kristensen og H. Rasmussen: Astronomi, S. 
1—9; S. 19—25 og S. 38—55. Relativitetsteori efter 
Foredrag og Optegnelser. 13 Elevøvelser. Opgaver.

Kemi. Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet I er 
læst Kulstofforbindelser og Metaller indtil Kobber* 
gruppen med udførligere Behandling af Jonteorien og 
dens Anvendelser. Elevøvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik, (k + n) Lærebog i Aritmetik og 
Algebra af Dr. phil. C. Hansen: §§ 34—56. Lære* 
bog i Plangeometri ved Dr. phil. C. Hansen: §§ 
11-20 og 31-46.
(m) Pihl og Kristensens Matematik II.

III Klasse.
Religion, (n) Hovedpunkter i den kristelige Etik. 

Søren Kierkegaard.
(k og m) Fortsat Gennemgangen af den jødiske 
Profetisme — Lidelsesproblemet, Messiasproblemet. 
Søren Kierkegaard.
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Dansk, (k) Karl Mortensens Litteraturhistorie fra 
Grundtvig Bogen ud med Tekstprøver fra Falken« 
stjernes Udvalg; Blichers »En Landsbydegns Dag« 
bog«, Ibsens »Per Gynt«, Jacobsens »Mogens«, 
Stykker af Jeppe Aakjær og Johs. V. Jensen. Sprog« 
historie fra ca. 1500 og ud. Svensk 25 S. Genlæsn. 
af Eksamenspensum. Stil en Gang om Maaneden. 
(m) Karl Mortensens Litteraturhistorie fra P. M. 
Møller og Bogen ud. Tekstprøver efter V. Falken« 
stjernes Udvalg. Chr. Winther: »Hjortens Flugt«, 
J. P. Jacobsen: »Mogens«, Henrik Ibsen: »Brand«. 
Efter Falbe«Hansen og Thyregod: Svenske For« 
fattere, Repetition ca. 50 NS. af Eksamenspensum. 
Stil en Gang hver Maaned.
(n) Karl Mortensens Litteraturhistorie fra Grundt« 
vig og Bogen ud. Tekstprøver efter V. Falkenstjer« 
nes Udvalg. St. St. Blicher: »En Landsbydegns 
Dagbog«, Pontoppidans »Nattevagt« og Ibsens 
»En Folkefjende«. Kursorisk Læsning (hjemme el. 
paa Skolen): »Abels Død«, »Mogens« og »Vild« 
anden«. Efter Falbe=Hansen og Thyregods svenske 
Forfattere ca. 50 Sider og Repetition af Eksamens« 
pensum. Stil en Gang om Maaneden.

Engelsk, (k) Brekke og Western, 40 Sider. Re« 
petition af Eksamenspensum. Adolf Hansen: Eng. 
Stiløvelse. Jespersen: Engl. Grammatik for Gym« 
nasiet.
(n) Kipling Reader, S. 20-58. A. British Reader, 
S. 168—200. A Christmas Carol (Neuspr. Reform« 
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bibi.), S. 1—21 og 38—62. Macaulays Masterpie* 
ces (Neusprachl. Reformbibliotek) S. 27—75. Eng* 
lish Essays II, 2. Udg. (Forff. 3), S. 12-20, 37-51, 
68—85. English Poems (Eng. Forff. 7), S. 68—72, 
136—144. Merchant of Venice (Eng. Forff. 5). 
Mundti. Stiløvelse og Stil efter Kindt*Jensen. 
Eksamensstile. Jespersens kortfattede Grammatik. 
Eksamenspensum genlæst.
(m) Jespersen: A British Reader, S. 96—114, 
123—131. From Thackeray: Vanity Fair (Eng. 
Forff. 6b), S. 3—56. Jespersens Grammatik.

Tysk, (n) Goethes Faust I undtagen Vorspiel og 
Walpurgisnacht. Ingerslev og Vibæk: Deutsch* 
land II, 2den Udg. 5—6. Taleøvelser efter Deutsch* 
land 4 og Vibæk og Kramer: Umgangssprache 
für Ausländer. Repetition af Eksamenspensum.
(k + m). Carl Gad: Moderne tyske Noveller, 
til S. 58.

Fransk, (k) Glahns Leet, var., III, V og VII. 
Flolbecks historiske Læsestykker, S. 42—93. Eks* 
temporallæsning: A. Daudets Le petit Chose 1. 
Del. Holbecks Læsestykker, S. 94—147. Chr. 
Nielsens Grammatik og Stiløvelser I.
(n) Glahns Lectures variées I, 43—56, og III, 
1—27. Holbeck: Historiske Læsestykker, 1—42 og 
94—172. Udvalgte Fortællinger af Daudet: Lettres 
de mon moulin. About: Le Roi des Montagnes. 
Mundti. Øvelser efter N. C. Nielsens Stiløvelser; 
sammes Grammatik (enkelte Overspringelser).
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(m) Glahns Leet. var. V og VIL Holbecks hist. 
Læsestykker p. 42—93. Ekstemporallæsning: Daus 
dets »Le petit Chose« og Holbecks Læsestykker 
p. 94—122. Grammatik og mundtlige Stiløvelser 
efter N. C. Nielsens Bøger.

Latin, (k) Cæsars Gallerkrig II og V. Ciceros in 
Catilinam IV. Ovids Selvbiografi og I Cirkus; 
Horatses Oder 75 Vers; Breve og Satirer 759 
Vers. Senecas Breve v. Gertz, 26 Normalsider. 
Plinius Breve, VI, 16 og 20. Ekstemporallæsning 
efter Gertzes Versioner og middelalderlige Læres 
bog. 1 Version om Ugen efter Gertzes Samling, 
(n) Cicero 4. Cat. Tale. Cæsars Gallerkrig I, 1—28. 
Cornelius Nepos: Hamilcar, Hannibal, Cato og 
Atticus. Genlæsning af Eksamenspensum. Haus 
bergs Grammatik.

Græsk. Herodot VIL 226—239. Platons Apologi, 
Kriton, Faidon 1—3; 63—67; og Symposion 215 
A—216 E. Udvalg af Petersen og Hudes Anthos 
logi, 539 Vers. Græsk Litteraturhistorie. Paa 
Dansk er læst Platons Euthyphron (med Forbis 
gaaelser). Genlæsning af Formlære og Eksamens= 
pensum.

Historie. Verdenshistorie 1815 —1914 efter Munch 
og Miiller, Nordens Historie efter Ottosen. Sams 
fundslære efter Munch: Danmarks Forfatning, 
Kommunestyre, Skatter og Finansvæsen, Retspleje, 
økonomiske Forhold. I Stedet for Speciale er der læst 
det af Undervisningsinspektøren bestemte Pensum.
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(n) Speciale: P. Helms: Tysklands Historie i 
Reformationstiden.

Oldtidskundskab. Aischylos’ Perserne (ved 
Niels Møller). Genlæsning af Eksamenspensum.

Geografi og Naturhistorie, (m) Kroghs Fy« 
siologi: Fra Bevægelsesfysiologien Bogen ud. An« 
dersen og Vahls Geologi og Geografi for Gymna« 
siets matematiske Linie: Fra Atmosfæren Bogen ud. 
Eksamensgenlæsning af Biologi og Geografi efter 
henholdsvis Simonsens og Andersen—Vahls Bøger.

Naturkundskab, (k + n) Kroghs Fysiologi: 
Fra Aandedrættet Bogen ud. Andersen og Vahls 
almindelige Geografi for Gymnasiets sproglige 
Linier: Astronomien. Eksamensgenlæsning af Bio« 
logien efter Simonsens Bog og Astronomien efter 
Andersen og Vahls Bog.

Naturlære. Sundorphs Lærebøger: Mekanisk Fy« 
sik, S. 78—93. Elektricitet, S. 124—141. Barmwaters 
Astronomi med nogle Udeladelser og kun lidt 
Brug af Kalenderen. H. Bloch: Elektromagnetiske 
Bølger og deres Anvendelser. Atom« og Straalings« 
teori efter Optegnelser. 8 Elevøvelser. Opgaver.

Kemi. Rasmussens Kemi for Gymnasiet II.
Matematik, (k + n) Kurvetegning efter Optegn 

neiser. Genlæsning af Eksamenspensum.
(m) Pihl og Kristensen: Matematik III. C. Han« 
sen: Stereometri.
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Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har ca. 200 deltaget i Un* 

dervisningen.
I Mellemskolen er med Benyttelse af Carl 

Nielsens Sangbog lært Fædrelands* og Folkesange, 
saavel eenstemmigt som trestemmigt. Desuden er 
Skolens Morgensange gennemgaaede. Lidt om de 
betydeligste danske Komponister er Tid efter anden 
meddelt Eleverne.

I IG og R er repeteret de i Mellemskolen lærte Fæd* 
relands* og Folkesange samt gennemgaaet yderligere 
10 saadanne. Endvidere er indøvet nogle flerstemmige 
Sange. Lidt musikalsk Formlære er gennemgaaet.

I III og IIG er sunget een* og flerstemmigt 
efter Carl Nielsens Sangbog. En kort Oversigt over 
Musikkens Historie er meddelt Eleverne.

I hele Skolen er indøvet Konfirmationskan* 
taten, Translokationssangene og 4 firstemmige Sange 
for blandet Kor.

I Instrumentalmusik har 20 Elever faaet 
Undervisning, hver 1 eller 2 halve Timer ugentlig. 
I Løbet af Vinterhalvaaret har der været Sammen* 
spil og Korsang af nogle af dem samt andre musi* 
kalske Elever under Musiklærerens Vejledning.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes til almindelig Gymnastik, 

Dans, Cricket, Fodbold, Tennis, Roning, Svømning 
og Skøjteløb. De befalede Opvisninger fandt Sted.
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SKEMA 
over Svømmeresultater i Gymnasiet og Realklassen 

Efteraaret 1930.

Klasse
Antal 
mands 

lige 
Elever

Fri? 
tagne 

for 
Svøm? 
ning

Ikke 
aflagt 
Svøm? 

me? 
prøve

Svøms 
met 

250 m.

Svøm? 
met 

500 m.

Svøms 
met 

1000 m.

Aflagt 
den 

udvid. 
Svømme 

prøve

HIG 41 — — 3 3 35 31

IIG 39 3 — — — 36 9

IG 43 1 1 4 3 34 19

R 17 1 — — — 16 15

Ialt 140 5 1 7 6 121 74

SKEMA
over Svømmeresultater i Mellemskolen i Efteraaret 1930.

Klasse Antal
Elever

Fri? 
tagne 

for 
Svøms 
ning

Ikke 
aflagt 

Svøms 
me?

prøve

Svøm? 
met 

250 m.

s Svøms
met

500 m.

Svøm? 
met 

1000 m.

Aflagt 
den 
udv.

Svømme 
prøve

IV 48 4 4 — 12 28 —

III 53 1 5 5 11 31 13

II 50 — 17 6 12 15 —

I 47 — 31 3 8 5 —

Ialt 198 5 57 14 43 79 13
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Følgende Boldkampe afholdtes:
I Cricket: 7. og 14. September mod »Old Boys 

Cricket Club«, København. Skolen vandt med 4 
Points. 21. September mod gamle Soranere (Kam* 
pen blev ikke spillet til Ende p. Gr. af daarligt Vejr). 
GI. S. vandt 1. Halvleg med 3 staaende Gærder. 
26. September mod Herlufsholm. Sorø vandt med 
27 Points. 28. September Mellemskolekamp mod 
Herlufsholm. S. vandt med 52 Points.

I Fodbold: 27. September mod Tønder Stats* 
skole. S. vandt med 5 Maal mod 4. 12. Oktober 
mod Haslev Gymnasium. H. vandt med 3 Maal 
mod 1. 26. April mod Haslev. H. vandt med 3 
Maal mod 2. 10. Maj mod Rungsted. R. vandt 
med 4 Maal mod 1.

Skolebiblioteket.
Seddelkataloget talte 31. Marts 1931 34198 Sed* 

ler (Tilvækst 789) svarende til 58998 Bd. (Tilvækst 
1108). Hertil kommer ca. 12525 Skoleprogrammer.

I Finansaaret 1930—31 har Biblioteket haft 132 
Laanere (deraf 55 Elever). Der er fra Biblioteket ud* 
laant ca. 1510 Bd. (deraf ca. 450 til Elever); fra 
Læsesalen har der været hjemlaant ca. 475 Bd., ialt 
ca. 1985 Bd.

Bibliotekar er Lektor Glahn. Valgte Medlemmer 
af Biblioteksudvalget: Lektorerne Holten*Bechtols* 
heim, Simonsen og Rosen. Assistent ved Katalogi* 
seringen er Frk. Bodil Bøggild*Olsen. Da Assistenten 
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i Maj og Juni Maaned gennemgik det afsluttende 
Bibliotekarkursus paa Statens Biblioteksskole, vikas 
rierede Biblioteksassistent Frk. Agnete Hansen.

I Aarets Løb er der modtaget flere Boggaver: 
Fra Sprogforeningen (et komplet Eksemplar af de 
udkomne Skrifter); fhv. Overbibliotekar Sofus Lars 
sen og Bogbindermester Anker Kyster (Danish 
eighteenth century bindings); Overbibliotekar Carl 
S. Petersen (Holberg: Aim. Kirkehistorie, Særtryk 
af Holbergs Samlede Skrifter); Sognepræst C. Kras 
rup; Turistforeningen (et komplet Eksemplar af de 
udkomne Aargange); Kommissionen for det Arnas 
magnæanske Legat; Kontorchef Louis E. Grandjean; 
fhv. Stabslæge Gordon Norrie; Københavns Magis 
strat (Vilh. Lorenzen: Haandtegnede Kort over Køs 
benhavn) o. a.

Fra Randers Centralbibliotek modtog Bibliotes 
ket som Gave 20 Bd. samt en Del spredte Hefter 
af Tilskueren med Artikler om Holberg, valgt ud 
af en Dubletliste.

H. M. Kongen har allernaadigst skænket Bibs 
lioteket en Samling Bøger fra Enkedronning Louises 
Bibliotek. Biblioteket fik Tilladelse til af dette at 
udtage, hvad det ikke havde; den smukke og værs 
difulde Gave kom til at omfatte 484 Bd.

En særlig Glæde har Biblioteket haft ved som 
Gave fra Fønixkæden, der bestaar af gamle Soranere, 
at modtage Clemens’ fine og kostbare Stik af Bibs 
liotekets gamle Velgører, Johan von Bülow, ligesom 

7
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samme Kreds skaffede Biblioteket samme Kunstners 
14 Stik fra Sanderumgaard Have ved at byde ud 
over den Sum, som Biblioteket havde ment at 
kunne ofre.

Elevbiblioteket 
har været bestyret af Adjunkt Jørgensen sammen 
med Eleverne Per From Hansen og Rasmus Hansen. 
Der har været 68 Laanere. Der er anskaffet 15 Bind 
ny Bøger.

Museet.
Fysisk Samling bestyres af Adjunkt Nordahl 

Svendsen.
Som Gave har Samlingen modtaget 4 Sender? 

lamper fra Kalundborg Radiofonistation. Af An* 
skaffelserne nævnes: 1 roterende Kviksølvsafbryder 
med indbygget Motor, 1 Milliampéremeter, 1 Elek? 
trometer, 2 Skydemodstande og 1 Forlagsmodstand, 
1 Kobler? og 1 Knaldluftvoltameter, 1 Elektrolyse? 
apparat, 1 Bølgeapparat, 1 Fotometer, 1 Kundts Rør, 
1 optisk Bænk, 2 Manometre, 2 Pyhnometre. For? 
skellige Elementer og 1 Anodebatteri samt almin? 
deligt Tilbehør til Elevøvelser.

De øvrige Samlinger bestyres af Lektor K. Si? 
monsen.

Den naturhistoriske Samling har modtaget føl? 
gende Gaver: Et Hvalroskranium og en japansk 
Koral (Prokurist Lave Nørgaard), Pindsvinefisk og
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Firtand fra Orinoco (V. Barker«Clausen, udg. af 
Skolen 1879), Islom og Skraape fra Færøerne (D. 
Magnussen), Rede af Boyéro fra Argentina (Trafik« 
chef H. V. Fiedler), Barder fra Færøerne (Arne 
Hansen), Spidsandhan (Gunner Harboe), Vandstær 
(kgl. Skovfoged Thorsøe), Fasan Varietet (Over« 
jæger Nielsen, Svendstrup), 6 tropiske Fugle, Skind 
af Panterunge, Kranium af Panter og en Sumpskild« 
padde (Major E. Seidenfaden, Bangkok), Kranium 
af Grævling (Preben Martiny), Krondyrtakker fundne 
i Tjustrup Sø (Poul, Johs. og Jakob Krarup), uden« 
landsk Edderkop (Købmand Hjorth). — Gennem 
Statens naturvidenskabelige Fordelingscentral er er« 
hvervet Frugtblad af Cycas, Blad af Kandebærer, 
Hvidgrankogler og Fyrrekogle behandlet af Korsnæb 
samt en Sort Svane fra Zoologisk Have. Hos Konser« 
vator Windeballe, Zoologisk Museum, er købt: 
Ringdrossel og Brushane samt Øre, Snabeltværsnit 
og Hud af Elefanten Ellen. Hos Schlüter og Mass, 
Halle, er købt 3 Kasser Præparater til at illustrere 
de mendelske Love og 40 Lysbilleder til Arvelig« 
hedslæren.

Den mineralogisk«geologiske Samling har mod« 
taget en Del miocæne Forsteninger fra Venezuela 
(fhv. Elev Lütken«Lehn) og hos Schlüter og Mass, 
Halle, købt Modeller af Megatherium, Glyptodon, 
Sivatherium, Dinoceras, Moeritherium, Palaeomasto« 
don, Tetrabelodon og Mammut.

Den arkæologiske Samling har hos Schlüter og
7*
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Mass, Halle, købt en Samling af 15 palæolitiske 
Stenredskaber.

Valgt Medlem af Museumsudvalget er Lektor 
Rosen.

Skoleafgift.
Afgift betales af Forsørgere, hvis Skatteindtægt 

overstiger 4000 Kr. eller efter Børneantallet 5000 Kr. 
Den stiger i Forhold til Indtægten fra 3 Kr. til 16 
Kr. om Maaneden.

Opholdsafgiften for Alumner, 
som er Betaling for Bolig, Kost, Vask og Lægetilsyn, 
beregnes paa Grundlag af Skatteindtægten. Er For? 
sørgerens Skatteindtægt under 5000 Kr., betales 300 
Kr. om Aaret. Derefter stiger Afgiften med 75 Kr., 
for hver 1000 Kr. Skatteindtægten vokser. Højeste 
Afgift er 1200 Kr. om Aaret for Skatteindtægter 
over 16000 Kr. De nærmere Regler herfor kan faas 
hos Rektor.

Af Skolens Dagbog.
Undervisningsinspektøren, Dr. Højberg Christensen, 

Dr. phil. Fru K. Meyer og Lektor P. Andersen 
har i Aarets Løb besøgt Skolen.

23. August. Lektor Lauritzen kom til Stede ved 
Lovsang i Anledning af, at det var 50 Aars 
Dagen for hans Komme til Skolen. Han hen? 
vendte nogle Ord til Eleverne.
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31. August. Soransk Samfunds Udflugt til Sorø. I 
Middagen paa Akademiet deltog omtr. 150 
gamle Elever.

1. September. Foredrag om Folkenes Forbund af 
Lektor Dr. Helms.

7. September. Besøg af Old Boys Cricketklub fra 
København. Kampen maatte afbrydes paa Grund 
af Regn, men genoptoges den 14.

14. September. Besøg af Metropolitanskolens ældste 
Klasse, ledede af Rektor Julius Nielsen og 
Lektor Dr. Lorenzen.

21. September. Cricketkamp med Gamle Soranere.
26. September. Cricketkamp paa Herlufsholm mel* 

lem begge Skolers første Hold.
28. September. Cricketkamp paa Herlufsholm mel* 

lem Skolernes Mellemskolehold.
26. -27. September. Soldaterkorpset paa Overnatnings* 

tur hos Godsejer Aug. Bang, Taarnholm.
26. -28. September. Besøg af Rektor Mjøberg fra 

Lund med nogle Elever. Skolens Fodboldhold 
i Tønder.

12. Oktober. Fodboldkamp med Haslev Gymnasium.
27. Oktober. Missionær Bittmann holder Foredrag 

om Frihedsbevægelsen og den studerende 
Ungdom i Indien.

6. November. III Gm besøger Radiofonistationen og 
Svovlsyrefabrikken i Kalundborg og Sukkerfa* 
brikken i Gørlev under Ledelse af Adjunkt 
Nordahl Svendsen og Lektor Simonsen.
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10. November. Professor Vilh. Andersen læste »Den 
politiske Kandestøber« (Oplæsningsforeningen).

20. November. Foredrag med Lysbilleder om »Det 
slumrende Guld« af Maleren Hr. Pablo Schouboe.

29. November. Kongebal.
13. December. III Gymnasieklasse i Det kongelige 

Teater. Der opførtes »Den stundesløse«.
18. Januar. Skolekomedie. Der opførtes Jules Moi? 

naux: »De to døve« og Fristrup: »Svend, Knud 
og Valdemar«, indstuderet af Lektor Rosen.

26. Januar. Foredrag med Lysbilleder om Luftens 
Pionerer af Hr. Bendt Rom.

4. Februar. Foredrag med Lysbilleder om Olympia 
og de olympiske Lege af Lektor Holten Bechs 
tolsheim.

6. Februar. Kgl. Skuespillerinde Anna Borg oplæste 
Bjerg?Eyvind (Oplæsningsforeningen).

21. Februar. Bal for de ældre Elever.
21. Marts. Bal for de yngste Elever.
29. Marts Konfirmation.
12. April. Alumnekomedie. Der opførtes »Den røde 

Hane«, indstuderet af Adjunkt C. C. Andersen.
18. April. III G, nysproglig Afdeling, overværede i 

Det kongelige Teater Opførelsen af »Faust«.
19. April. Gymnastikopvisning, ledet af Gymnastik? 

assistent Høyer.
1. Maj. Besøg af en Klasse fra Sønderborg Stats? 

skole under Ledelse af Rektor West og Ad? 
junkt Otterstrøm.
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10. Maj. Fodboldkamp med Rungsted Statsskole.
13. —17. Maj. II Gk paa Cykletur i Sønderjylland 

ledet af Lektorerne HoltemBechtolsheim og 
Frimodt. II Gm paa geologisk Udflugt til 
Bornholm under Ledelse af Adjunkterne C. C. 
Andersen og Truelsen.

6. Juni. I Gm paa geologisk Udflugt til Stevns og 
Holmegaards Glasværk under Ledelse af Lek« 
tor Simonsen.

Af Skolens Gæster nævnes foruden en Del 
gamle Elever Rektor J. Romson, Mora Folkhögskola, 
Pastor Hedelin og Frue, Malmø, Fir. Keigwin, CliL 
ton College, Bristol, samt Professor Obara og Frue, 
Gymnastikinspektør Mori og Professor Saito fra 
Tokio, ledsagede af Forstander Niels Bukh, Ollerup.

Gaver.
Hans Majestæt Kongen har ved Haandskrivelse 

af 6. Januar 1931 skænket Skolen en Samling Bø« 
ger, som har tilhørt Kongens Forældre.

Af disse Bøger vil 297 Bind blive anbragt paa 
Elevernes Læsestuer, medens 484 Bind indlemmes i 
Biblioteket.

Fra Lektor Lauritzens Børn har Skolen modta« 
get Maleren Blumensaadts Maleri af Lektoren paa 
Øvelse med Soldaterkorpset, og 29 Bøger, der særlig 
er egnet for Drengene.

For disse Gaver saavel som for dem, der er 
anført under Biblioteket og Museet, bringer jeg Sko« 
lens hjertelige Tak.
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Afgangs* og Aarsprøverne.
Skema over de forskellige skriftlige og mundt* 

lige Prøver meddeles ved Opslag paa Stengangen.
De mundtlige Prøver er offentlige.
Lørdag den 27. Juni Kl. 2 finder Afslutnings* 

højtideligheden Sted.
Optagelsesprøverne afholdes Mandag den 29. 

og Tirsdag den 30. Juni.
Det ny Skoleaar begynder Mandag den 17.

August Kl. 8.
Sorø Akademis Skole, Juni 1931.

H. Raaschou*Nielsen.
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